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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM TE PROGRAMIT

Universiteti Europian i Tiranés, UET, e ushtron aktivitetin bazuar né ligjin nr. 80/2015, daté
22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipéris€”. UET é&shté krijuar me Vendimin nr. 636 daté 20.09.2006 t&
Késhillit t¢ Ministrave “Pér dhénien e lejes pér hapjen e Shkollés sé Larté Universitare
Jopublike”. Universiteti Europian i Tiranés ka kaluar procesin e vlerésimit institucional né
kuadér t& akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL né& bashk&punim me Agjenciné Britanike
t& Sigurimit t€ Cilésis€ QAA. Ky vlerésim u finalizua me Vendim t&€ Bordit t& Akreditimit
nr.12, date 07.04.2017, me kohézgjatje 5 vite akadmeike, me afat vlefshmérie deri né
06.04.2022. Programi i ciklit t& dyté t€ studimit Master Profesional n¢ “Financg”, &shté hapur
me Urdhér t€ Késhillit t€ Ministrave Nr. 74, daté 21.01.2009, si Master i Nivelit t€ Paré né
“Banka dhe Sigurime”, me 3 profile. Programi &shté akredituar pér heré t&€ paré me Urdhér
Nr. 68, daté 14.02.2011. Programi u riorganizua me Urdhér Nr. 233, dat€ 06.06.2013 né
Master Profesional “Financé”, me 5 profile. Akreditimi periodik i programit u bé me Vendim
té Bordit t& Akreditimit nr. 20, daté 11.05.2018, me kohé&zgjatje 6 vite. Duke u mbéshtetur né
hapésirén ligjore t€ krijuar me ndryshimet n&€ legjislacionin e ri pér arsimin e lartg, t&
rrjedhura nga Ligji Nr 80/2015 dhe VKM Nr.41, daté 24.01.2018, pér vitin akademik 2018-
2019, ky program studimi ofrohet i pérshtatur dhe me emértimin e ri si Master Profesional né:
“Financé” me profile “Banké dhe Tregje Financiare”, “Auditim dhe Menaxhim Risku”,
“Kontabilitet dhe Raportim Financiar”, “Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh”, né¢ pérputhje me Urdhérin e MASR Nr.661, daté¢ 12.10.2018. Ky é&shté njé
program 1 ciklit t€ dyt€ t€ studimeve, dhe ofrohet me kohé&zgjatje normale njé vit akademik,
me gjithsej 60 ECTS. Hapja e kétij programi mbéshtetet né strategjiné institucionale t& UET,
té zbatuar konkretisht pér studimet n¢ fushén ekonomike, si dhe pérmbushjen e objektivave
strategjike institucionale, ato t& Fakultetit t& Ekonomis€, Biznesit dhe Zhvillimit, si dhe atyre
té veté Departamentit t&€ Ekonomiksit dhe Financés.

Objektiva strategjike té kétij programi jané:

1. Formimi akademik dhe shkencor bashkékohor, i studentéve si eksperté dhe specialisté
cilésoré si né€ aspektet teorike ashtu edhe né aftésité praktike aplikative né fushén e
bankave, sigurimeve, politikave e sistemeve fiskale, kontabilitetit e raportimit
financiar si dhe auditimit t& institucioneve publike dhe atij t& sektorit privat;

2. Ofrimi i njé diplome cilésore dhe elitare né fushén e financés sé aplikuar né Shqipéri;

3. Pérputhja dhe pérshtatja optimale e dijeve akademike t& ofruara, me mjeshtérité e
kérkuara né tregun e punés dhe mundésimi i nj€ niveli té kénaqshém punésimi;

4. Térheqgja e njé numri t& konsiderueshém studentésh;

Programi ofrohet nga Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés, né Fakultetin e Ekonomisg,
Biznesit dhe Zhvillimit, i licensuar si Fakulteti Ekonomik me VKM Nr. 255, daté 27.02.2008,
dhe i riorganizuar me Urdhér t€ Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢, Nr. 527, daté
04.09.2018.
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PERSHKRIMI I PROCESIT T VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi 1 vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit té studimit Master Profesional né
“Financé me profile”, t& ofruar nga Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés, prané
Institucionit t¢ Arsimit t&€ Larté¢ “Universiteti Europian i Tiranés” filloi me trajnimin prané
ASCAL, marrjen e dokumentacionit t&€ ofruar nga UET, si dhe ndarjen e punés pér pérgatitjen
e pyetjeve dhe kérkesave pér dokumentacion shtesé. ASCAL bazuar n&“Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té Akreditimit té Institucioneve té
Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 20177, ka pérzgjedhur dy vlerésues t&€ jashtém
pér t€ shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UET, pér t€ kryer vizitén n€ institucion dhe
pér t&€ pérpiluar raportin e vlerésimit t&€ jashtém. Grupi i vlerésimit t€ jashtém ka né& pérbérje
Prof. Asoc. Dorina Kripa dhe Prof. Asoc. Brikena Leka. Gjaté t&€ gjithé fazés sé vlerésimit té
jashtém, ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Majlinda
Demirneli.

Né bashképunim dhe me specialisten e ASCAL, u caktuan datat e vizités né institucion si dhe
u pérgatit axhenda e takimeve g€ do t& realizoheshin. Axhenda iu dérgua institucionit, i cili ra
dakort me t&. Pérpara vizit€s né institucion, grupi i vlerésimit t& jashtém béri njé takim face to
face me kordinatoren e ASCAL, ku u diskutuan elementé t€ vlerésimit t&€ programit. Vizita dy
ditore né institucion u zhvillua n¢ datat 16 dhe 18 dhjetor 2019. Gjaté késaj vizite dy ditore,
GVIJ u takua me: Dekanin e Fakultetit t&¢ Ekonomiség, Biznesit dhe Zhvillimit q& njékohé&sisht
éshté edhe Pérgjegjés i komanduar 1 Departamentit t& Ekonomiksit dhe Financés, grupin e
vetvlerésimit, pedagogét e aktivizuar né kété program studimi, studenté t& kétij programi,
pérfagésues t€ komisionit t€ sigurimit t& brendshém té cilésis€é dhe zyrés s¢ kurrikulave,
pérfagésues t& zyrés sé projekteve dhe partneriteteve, pérfagésues té zyrés s¢ késhillimit t&
karrierés dhe kujdesit ndaj studentit, pérfagésues t€ zyrés s€ burimeve njerézore dhe financés
dhe pérfagésues té sekretarisé¢ mésimore. Gjithashtu u vizituan ambjentet e institucionit ku
zhvillohet mésimi pér kété program studimi, si edhe ambjentet e bibliotekés. Pas vizités né
Institucion, grupi i vlerésimit t&€ jashtém diskutoi pér ¢éshtje dhe problematika q& dolén gjaté
leximit dhe analizés t&€ materialeve té€ paraqitura nga institucioni, diskutimeve gjaté ditéve té
takimit, si dhe leximit dhe analizés s€ materialeve shtes€ qé iu kérkuan institucionit né ditén e
dyté té vizités. M& tej ky grup filloi punén pér hartimin e raportit t¢ vlerésimit t&€ jashtém. Né
pérfundim t& kétij procesi, grupi pérgatiti dhe dorézoi draft raportin tek eksperti i ASCAL.

Universiteti Europian i Tiranés €shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 14.02.2020, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé& zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
9/21 Prot, daté 14.02.2020. Universiteti Europian i Tiranés pércjell prané ASCAL mé daté
20.02.2020, népérmjet shkresés me Nr. 06/13 Prot, daté 19.02.2020, “Pérgjijge pér Draft
Raportin e Vierésimit té Jashtém pér programin MP Financé”, komente mbi draft raportin.
Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshtg:

1. Lidhur me komentin q& béhet pér Standardin II. 1, kriteri 2, nuk ka ndryshime né raport
E kuptojmé detyrimin g¢ totali i krediteve pér 1éndét e profilit duhet t& z&ré deri 30% t&
totalit t& krediteve, por 1€ndét e karakterit profesional mund té kené numér mé té vogél
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kreditesh, duke respektuar kriteret né VKM Nr. 41. Gjithashtu, mund t€ shihet mundésia
qé njé nga léndét e pérfshira né profil qé éshté mé e karakterit shkencor, t€ pérfshihet né
trung.

- Pér sa i pérket komentit pér profilet e manaxhimit i géndrojmé opinionit toné se nuk
mund t& krijohet profilizimi i duhur né manaxhim me tre 1éndé€ té karakterit profesional,
pra minimalisht duhet t& shtohet njé 1&éndé profili.

Ndérkohé, biem dakord me komentin g€ né rregullore, objektivat e programit kané qené
madhore né fushén e bankave, sigurimeve, politikave e sistemeve fiskale, kontabilitetit e
raportimit financiar si dhe auditimit t& institucioneve publike dhe atij t& sektorit privat.
Kjo gjé éshté reflektuar né raport.

2. Lidhur me komentin q& béhet pér Standardin II.2, kriteri 2, mendojmé q& nuk &shté
kuptuar miré komenti yn&. Pra: “Bie né sy njé lévizje e konsiderueshme e stafit akademik
efektiv. Kjo ndikonte né masén e angazhimit né kurrikulén e programit té stafit ekzistues”.

Né Departamentin ¢ Ekonomiksit dhe Financés, q¢ €ésht¢ edhe departamenti pérgjegjés
pér hartimin e kurrikulés s€¢ kétij programi ka pasur l€vizje t€ konsiderueshme stafi
akademik efektiv nga viti akademik 2018-2019 (kryesisht viti 2018-periudha kur &shté
miratuar programi) né vitin akademik 2019-2020. Kané 1€vizur 5 staf akademik nga 18
staf gjithsej, ku 4 prej tyre kané gené té kategorisé profesor, ndérkohe 2 prej tyre me post
t¢ larté, pérfshiré edhe pérgjegjésin e departamentit. Pra pér két€ kriter nuk ka
ndryshime né raport.

3. Lidhur me komentin qé béhet pér Standardin IL.2, kriteri 3, nuk ka ndryshime né
raport, pasi ligji i arsimit t& larté kérkon q& pedagogét qé japin mésim né€ program master
duhet t& zotérojné gradén Doktor i Shkencave. Né raport éshté evidentuar nga ana joné
kompetenca profesionale e dy pedagogéve, g€ japin mésim né kété program.

4. Lidhur me komentin q&é béhet pér Standardin I1.4, kriteri 4, nuk ka ndryshime né
raport. Sylabuset nuk mund té jené t& njé&jta pothuaj pér t& gjith€ 1éndét qé zhvillohen si
né masterin profesional, ashtu edhe n¢ masterin shkencor. Tematika teorike e 1éndés,
ilustrimi me shembuj praktik, research papers qé trajtohen e diskutohen, duhet t& jené né
funksion té kompetencave t€ domosdoshme pér njé student g€ studion né master
profesional kundrejt atyre qé€ studiojné n€¢ master shkencor. Kéto diferenca pér shumicén
e 1éndéve duhet té reflektohen né sylabus. Ndérkohé né komentin tuaj thuhet q& 1&éndét
zhvillohen né fasha t& ndara mésimore. Gjaté vizitave né institucion, né takimet me
studentét e kétij programi, u konstatua qé 1éndét zhvilloheshin bashké me studentét e
masterit shkencor.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional né:

“Financé” me profile “Banké dhe Tregje Financiare”, “Auditim dhe Menaxhim Risku”,

“Kontabilitet dhe Raportim Financiar”, “Administrim Publik”, “Menaxhim dhe

Vlerésim Projektesh”

I. OFRIMII PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi q&é nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Ky institucion ofron programe studimi t& cilat jané n& shérbim

té shoqérisé, eckonomis€, politikés dhe zhvillimit t&
géndrueshém afatgjaté. Né vizionin e tij, UET ka prioritet né
aktivitetin e pérditshém kérkimet shkencore teorike dhe
aplikative me fokus “studimet shqiptare e rajonale” né funksion
té zhvillimit ekonomik, social ¢ kulturor.

(dokumenti numér 3 Plani strategjik 2015-2020).

Kriteri 2 Programet e
studimit synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

UET ka si objektiv thellimin e traditave mé& t€ mira universitare
shqiptare, si dhe t€ kontribuojé né thellimin e liris¢ akademike,
déshirés pér ndjekjen e studimeve universitare, krijimin e
disiplinés akademike e intelektuale né emér té karrierave sa mé
t& géndrueshme e cilésore, vullnetin pér ta paré universitetin si
gendér t&€ inovacionit dhe zhvillimit si dhe thellimin e sensit t&
komunitetit dhe bashképunimit.

(dokumenti numér 3: Plani strategjik 2015-2020).

Kriteri 3 Programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit Master Profesional né Financé &shté njé
program i ciklit t& dyt€ t¢ studimeve, dhe ofrohet me
kohézgjatje normale njé vit akademik, me gjithsej 60 ECTS.
Hapja e kétij programi mbéshtetet n¢ strategjing institucionale
t¢ UET, t& zbatuar konkretisht pér studimet né fushén
ekonomike, si dhe pé&rmbushjen e objektivave strategjike
institucionale, ato té Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Biznesit dhe
Zhvillimit, si dhe atyre t&€ vet¢ Departamentit t& Ekonomiksit
dhe Financés.

(dokumenti numér 4 Plani Strategjik i Programit Master
Profesional né Financé).

Kriteri 4 Programet e

Programi i studimit Master Profesional né Financé paraqitet né
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studimit hartohen dhe ofrohen | pérputhje dhe né funksion té zhvillimit ekonomik t& vendit.
né pérputhje dhe pér t& nxitur | Sfera ekonomike ka pasur dhe vazhdon t& keté réndésing
zhvillimin ekonomik lokal kryesore t& zhvillimit t& vendit ton€, dhe programet e studimit
dhe/ose kombtar. né kéteé fushé dhe rritja e cilésisé sé tyre né kuadrin dhe
réndésiné kombétare, paragitet me réndési strategjike pér
vendin, pér zhvillimin e ekonomisé¢ dhe tregun e punés.
Programi i studimit &shté modeluar me 5 profile: “Banké dhe
Tregje Financiare”, “Auditim dhe Menaxhim Risku”,
“Kontabilitet dhe Raportim Financiar”, “Administrim Publik”,
“Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”. Sipas planit strategjik t&
kétij program studimi, qéllimi ka gené pérshtatja e programit
me kérkesat aktuale t& tregut t& punés, i cili kérkon dije
multidisplinare, si dhe né pérmbushje t& objektivit strategjik té
UET pér profilizimin e universitetit si njé “universitet i
biznesit”, duke i dhéné pérparési ndértimit t€ kurrikulave,
strukturés s& programeve e diversitetit t& diplomave e profileve
né funksion t& kérkesave té tregut t&€ punés né nivel kombétar e
rajonal.

Sab -

Kriteri 1. Institucioni pérca fon rogram1 i studimit Master Profesional né Financé me
qarté se programet e studimit profilet pérkatése pérshtatet me strategjingé e zhvillimit t&
hartohen dhe ofrohen né UET, e cila pérmban arritien e ekselencés né aktivitete
e e eha i e akademike e kérkimore, sigurimi i njé cilésie t& larté né
_StraFegITSé Pér Aiiihm e vets procesin akademik, pajisja e studentéve me njohuri e aftési
nstitucionit. ; . o o e
praktike duke integruar mésimdhéninen me kérkimin
shkencor dhe krijimin e nj¢ mjedisi nxités dhe zhvillues
drejt edukimit mé t&€ miré. Pas shqyrtimit te planit strategjik
t&¢ UET né periudhén 5 vjecare 2015-2020, GVJ vuri re se
prioritetet strategjike jané€ kérkimi shkencor, cilésia dhe
performanca akademike, dhe bashképunimet brenda dhe
jashté vendit, t& cilat krijojn€ njé mjedis q& promovon té
mésuarin e angazhuar, interaktiv duke i shérbyer edhe
dialogut konstruktiv né nivel institucioni.
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(dokumenti numér 3: Plani strategjik 2015-2020).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre té fundit.

Programi MP Financé me profile &éshté né pérputhje me
statutin dhe rregulloren e institucionit n¢ fuqi. Né Statutin
dhe Rregulloren e Brendshme té UET gjejmé t& pércaktuar
ményrén e organizimit té institucionit, kompetencat e
organeve drejtuese akademike, kolegjiale dhe administrative
si dhe t& autoriteteve drejtuese t& institucionit, t& njésive
kryesore dhe t€ njésive bazg.

UET synon ruajtjen e profilizimit t& tij kryesor né shkencat
ckonomike, financiare, manaxheriale, jurisprudenceés,
shkencave politike e sociale, edukimit, TI, komunikimit, etj.,
por mbetet i hapur ndaj diversifikimit t& ofertés s& tij
akademike e shkencore dhe n&€ drejtime t& tjera q&
vlerésohen se kérkohen nga tregu i punés dhe UET ka
mundésité njerézore e financiare pér t’i aplikuar ato. Nga
dokumentacioni i véné né dispozicion si dhe vizitat e kryera
prané institucionit, u vu re qart€¢ se ky program studimi ka
pér géllim ofrimin e njohurive multidisiplinare dhe ofrimin e
njé game sa mé t& gjeré programesh me géllim plotésimin e
¢do kérkese pér programe studimi.

(referuar dokumentit numér 3: Plani strategjik 2015-2020).
(referuar dokumentit numér 2. Statuti i UET)

(referuar dokumentit numér S. Rregullore e UET)

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té&
institucionit.

Emértimi dhe organizimi i programit t&€ studimit MP né
Financé &shté né pérputhje me drejtimet akademike té
pércaktuara né¢ dokumentet themelore t&¢ UET. Ky program
studimi zhvillohet né¢ fushén e Financés dhe &shté né
pérgjegjésing e departamentit t&¢ Ekonomiksit dhe Financés.
Ai éshté i strukturuar sipas ligjit dhe VKM Nr. 41 dt
24.01.2018 (referuar dokumenti numér 53).

Kriteri 4. Programet e studimit
té ciklit t& dyté “Master
profesional” hartohen e
zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit.

Komunikimi i ngushté ¢do gjashté muaj me Bordin e Punés,
ku kryesisht pérbéhet nga ish alumni t&¢ UET, synon
pérshtatjen e kurrikulave dhe programeve t& studimit sipas
tendencave t& tregut shqiptar dhe atij m& gjeré. Gjithashtu
edhe zhvillimi i vazhdueshém i panaireve t&€ punés ku i
pranishém &shté biznesi shqiptar, ndihmon pérshtatjen e
kurrikulave me nevojat e tregut t&€ punés.
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Kriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kané
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé&
karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

Nga vizita prané institucionit me grupet e interesit u
konstatua se né pérputhje me objektivat e pércaktuara nga
UET né kuadér t€ riorganizimit t€¢ UET, &shté béré
standartizimi i programeve t& studimit MP me 5 profile,dhe
sic u pohua nga drejtuesit dhe stafi, kjo me g&llim
manaxhimin mé t€ miré té portofolit t€¢ 1éndéve, ofrimin e
njé numri sa mé t& gjeré diplomash masteri q¢ mbulojné t&
gjitha profilet e fushés Financé. Madje profilizimi synon t&
tejkaloj¢ fushén e financés drejt fushés sé& biznesit,
konkretisht me dy profilet: “Administrim publik” dhe
“Menaxhim dhe vlerésim projektesh”.

Por né opinionin toné, pérmbajtia e programit duhet
rishqyrtuar me qéllim rritjen e aftésive dhe kompetencave
qé synon té ofrojé secili profil. Rekomandojmé shtimin e
léndéve té profilit dhe pakésimin e léndéve teorike.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
student&ve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t€ studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

Edhe pse né dokumentacionin bashkéngjitur theksohet se
nuk ka njé analiz€ tregu, nga vizita prané institucionit u
konstatua se UET zhvillon analiza t€ pjesshme, si¢ &shté pér
shembull bashképunimi me partneré t€ tjeré né& projektin
ERASMUS+ KA2, “GRADUA”. Ky projekt synon t&
krijojé¢ né Shqipéri njé¢ platformé inovative t&€ bazuar né
teknologjine e informacionit pér ndjekjen e t&€ diplomuarve
né lidhje me punésimin e tyre. Gjithashtu konsultimet me

‘Bordin e Punés shérbejné pér orientimin mé t& miré drejt

kérkesave t€ tregut pér specialisté. Zhvillimi i panaireve t&
punés dhe “Open Weeks” pér studentét e nivelit master,
orientojné mé mir¢ studentét drejt mundésive t€ punésimit.
Kéte gjé e ndihmon edhe caktimi prané ¢do departamenti t&
nj€ késhillues karriere. Zyra e Késhillimit dhe Kujdesi ndaj
studentit ndihmon né mbajtjen e njé baze t&€ dhénash t&
studentéve alumni dhe t&€ punésimit real té tyre.

Theksojmé se ky program studimi i hartuar né vitin 2018 né
kuader té riorganizimit té institucionit dhe programeve té
studimit ka ende nevojé pér té vierésuar reagimin e tregut
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ndaj diplomave té kétyre profileve, pérderisa nuk ka dhe njé
studim té miréfillté tregu pér kété program.

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Ky program studimi éshté strukturuar sipas kritereve t&
arsimit t€ larté, sipas objektivave t&é institucionit dhe
perceptimit t€ nevojave té tregut t€ punés nga ky institucion.
Né lidhje me pérmbajtjen e programit né funksion t&
pérgjigjes s€ nevojave té tregut, mendojmé se ky profilizim
né 5 profile brenda njé masteri me 60 kredite, ku diferencén
e pérbéiné vetém 2-3 léndé, mund té mos jeté térésisht i
realizueshém. Gjithsesi két€ gjé do ta vlerésojé mé miré
tregu, pasi t€ diplomuarit e paré jané vetém 33 studenté né
sezonin korrik 2019.

Kcriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi
t& ngjashme t€ ofruar nga
institucione ndérkombétare me
géllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Ky program studimi éshté hartuar i tillé mé sé shumti né
funksion té zgjerimit té diplomave té ofruara nga UET
konkretisht né fushén e financés, sesa né funksion té
pérafrimit me programe té ngjashme té institucioneve
ndérkombétare.

Gjithashtu, sipas opinionit t& drejtuesit t& departamentit,
filozofia e pérdorimit t& t& nj&jtave sylabuseve pér 1éndé té
njéjta midis dy niveleve t€ masterave né Financé: Master i
Shkencave dhe Master Profesional, me t& njéjtat profile,
duke ruajtuar bérthamén e masterit profesional e mbi kété
bazé zhvillimin mé tej t&€ Masterit t& Shkencave, lehtéson
mundésité e transferimit nga masteri profesional né masterin
e Shkencave. N& kété program studimi mund té transferohen
studenté nga programe té tjera t& studimit t& ciklit t& paré,
né fushé t& nj&jté ose t& pérafért, vetém né fillim t& vitit
akademik. Studentét q¢ kan¢ pérfunduar studimet né njé
program tjetér studimi, kang t€ drejté t& kérkojné njohjen e
krediteve t€ léndéve t€ njéjta ose t€ ngjashme. Masterat
profesionalé me 60 kredite, mé shumé sesa né kurrikulat e
vendeve t€ zhvilluara, mbéshteten né€ perceptimin e
institucionit se cilat jan& nevojat e tregut, dhe sesa i miré
&shté ky program studimi duhet t& pritet reagimi i tregut
kundrejt punésimit té t¢ diplomuarve té paré.

(referuar dokument numér 7: Rregullore e programit té
studimit MP Financé).

Kcriteri 5. Programet e studimit
hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e
BE-s€ pér arsimin e larté dhe

Nga shqyrtimi i1 akteve t€ véna né dispozicion nga
institucioni konstatohet se sylabuset jané pérditésuar sipas
modelit qé &shté pjes€é e VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t¢ studimit t¢ ofruara nga
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profesionet e rregulluara
mbéshteten né€ pérvojén
disavjecare t€ institucionit' dhe
praktikat e mira t€ vendeve
evropiane.

institucionet e Arsimit t¢ Lart€”. Cdo program ka té&
pasqyruar pérmbajtjen e detajuar dhe &shté vlerésuar né
kredite sipas Sistemit Europian t& Transferimit t& Krediteve
(ECTS). Programet e studimeve né UET organizohen né
pérputhje me procesin ¢ Bolonjés, né tre cikle: t& paré, t&
dyté dhe té treté. Ato jané me kohé t& ploté dhe t& shprehur
né kredite, sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe t&
Grumbullimit té¢ Krediteve (ECTS). Kjo pasqyrohet ne
Rregulloren dhe Statutin e UET.

(referuar dokumentit numeér 2. Statuti i UET)

(referuar dokumentit numér S. Rregullore e UET)

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dytg “Master profesional”
pérfshijné aftésimin profesional
né praktika profesionale t&
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Ky program studimi éshté vazhdimési e eksperiencés shumé
t& miré té€ Masterit Profesional né Financé t€ licensuar né
vitin  2009. Programi i studimit ofron mundésiné e
profilizimit, pérmes zgjedhjes s¢ grup-léndéve t& kategorisé
C té programit, t&€ cilat rekomandojmé t& rishikohen.
Studenti mund t&€ zgjedhé njé nga kéto profile studimi: a.
Banké dhe Tregje Financiare; b. Auditim dhe Menaxhim
Risku; c¢. Kontabilitet dhe Raportim Financiar; d.
Administrim Publik; e. Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh.
Synimi i programit t& studimit &shté plotésimi i nevojave t&
tregut, dhe fakt nga vizitat prané institucionit ishte q&
studentét e kétij nivel studimi jané kryesisht t& punésuar
aktualisht.

Kriteri 7. N& varési té profilit t&
institucionit, né programet e ciklit
té dyté “Master profesional”
mund t& pérfshihen elemente té
mésimdhénies, module, 1éndé ose
i gjith€ programi né gjuhé t& huaj
me qéllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Sipas Planit Strategjik 2015-2020 t&¢ UET, si dhe vizitave
prané institucionit, pér studenté t& huaj Erasmus, l&éndét
ofrohen dhe n& guhé anglisht (n€ varési té
disponueshméris€ s€ pedagogut t& 1&€ndés).

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund
té hapen pérkohésisht né
funksion t& plotésimit t& nevojave
pér personel t& kualifikuar né njé

drejtim t& caktuar.

Ofrimi i kétij program studimi i profilizuar n€ 5 drejtime
mundéson specializimin né fushén e bankingut, tregjeve
kapitale, auditit, kontabilitetit, administrimit publik dhe
vlerésimit t& projekteve.
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Kriteri 1. Institucioni 7 | UET éshte e IAL me ekspeiencétékns1deruse né
demonstron se ka pérvojén, Republikén e Shqipérisé. Kjo i ka dhéné mundésiné q& né

kapacitetet dhe burimet e duhura | yite (5 krijojé njé pérvojs dhe njé kapacitet burimesh
né fushén akademike specifike

pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

njerézore né fushén akademike n&€ pérshtatje me qéllimin
kryesor té& kétij institucioni, pércjelljen e dijes tek studentét.
Programi i studimit MP né Financé ka njé eksperiencé mbi
10 vjet. Aktualisht ofrohet prané Departamentit té
Ekonomiksit dhe Financés, i cili ka pér vitin akademik
2018-2019: 18 staf akademik efektiv (PAE), nga té cilét 8
me titull Profesor, 3 me gradé shkencore Doktor dhe 7 Msc
(dokumenti 23 bashkéngjitur nga UET).

Gjaté vitit aktual akademik 2019-2020, Departamenti i
Ekonomiksit dhe Financés pérbéhet nga 13 staf akademik
efektiv (PAE), nga t€ cilét 4 me titull Profesor, 3 me gradé
shkencore Doktor dhe 6 Msc. Stafi akademik é&shté i
kualifikuar pér zhvillimin e kétij program studimi.
Megjithaté duke qené program ndérdisiplinor, ai mbéshtetet
dhe me personel akademik t&€ departamentit t&¢ Manaxhimit
dhe Marketingut me cilésin¢ dhe pérvojén e duhur.

Referuar (dokumentit 24. Té dhéna tabelore pér personelin
akademik né programin studimit)

Pér vitin akademik 2018-2019, né€ programin e studimit MP
né Financg, jané t&€ aktivizuar né mésimdhénie 13 pedagogé
efektivé (PAE) dhe 2 pedagogé té ftuar (PAK). I gjithé stafi
mésimdhénés qé¢ mbulon kété program studimi p&rmbush
kriterin e gradés/titullit akademik (4 profesoré té asociuar
dhe 3 doktoré), ndérkohé 2 pedagogé (1 efektiv dhe 1 i
ftuar) nuk pérmbushin kriterin e gradés doktor. Pedagogu
efektiv &shté Msc Auditues ligjor, ndérsa pedagogu i ftuar
mban titullin ndérkombétar t€ profesionistit kontabél
ACCA.

Gjaté vitit aktual akademik 2019-2020, né& ké&té program
studimi jané aktivizuar né mé&simdhénie 9 pedagogé efektivé
(PAE) dhe 4 pedagogé t& ftuar (PAK). Stafi mésimdhénés
pérmbush kriterin e gradés/titullit akademik (6 profesoré dhe
5 doktoré€), ndérkohé 2 pedagogé (1 efektiv dhe 1 i ftuar)
nuk pérmbushin kriterin e gradés doktor. Pedagogu efektiv
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&shté Msc Auditues ligjor, ndérsa pedagogu i ftuar mban
titullin ndérkombétar t& profesionistit kontab&l ACCA.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

por edhe nga informacioni i marré gjaté vizit€s né

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga [IAL,

institucion, konkludohet se ka njé pérputhshméri t& ploté
dhe cilésore midis fushés sé pérgjithshme dhe specifike t&
programit t€ studimit me fushén akademike dhe kérkimore
t& njésis€ kryesore pérgjegjése pér programin e studimit.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashk&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Gjithashtu, duke qené se ky program studimi &shté
ndérdisiplinor, pra zhvillohet prané Departamentit té
Ekonomiksit dhe Financés, por njékohésisht mbéshtetet dhe
nga Departamenti i Manaxhimit dhe Marketingut (pér dy
profile), pérputhja &shté sérish e ploté dhe cilésore.

Kriteri 4. N¢ rastet kur
institucioni ofron program té
ciklit t& dyté “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashtg profilit té

institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Ky program studimi ofrohet né pé€rputhje me profilin dhe
ekspertizén e njésis€ kryesore dhe asaj bazg.
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Né funksion té realizimit & prdgram1t t& studimit, institucioni
ka hartuar njé séré rregulloresh dhe dokumentash, pérmes té
ciléve mbikqyr zhvillimin e tij. Pémes kétyre dokumentave,
ndahen detyrat dhe pérgjegjésité midis njésive dhe zyrave
pérgjegjése. Njésia bazé ku zhvillohet programi &shté
departamenti i Ekonomiksit dhe Financés, i mbéshtetur nga
departamenti i Manaxhimit dhe Marketingut. Gjithashtu né
proces pérfshihen njé séré zyrash pér mbikqyrjen e procesit
mésimor, zhvillimit t&€ karrierés dhe kujdesit ndaj studentit,
njésia e sigurimit t& cilésis€¢, ambjentet dhe bibloteka né
dispozicion, si dhe koordinatori i programit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

Duke qgené njé program studimi térésisht me karakter
profesional, institucioni ka véné theksin né€ marrédhéniet me
institucionet financiare dhe bankare si dhe biznesin vendas,
pikérisht pér t&€ béré t¢ mundur dhe realizimin e praktikave
profesionale dhe rritjen e mundésive t€ punésimit. Panairet e
punés dhe “Open weeks” jan€ karakteristike pér kété
institucion.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t& ciklit t& dyté
“Master profesional”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute, kompani,
t& fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

UET ka nénshkruar njé séré marréveshjesh me institucione
dhe biznese pér realizimin e praktikave. Rendisim disa prej
tyre, si: INSTAT, AMF, Dhoma e Tregtis¢ dhe Industrisg,
Raiffeisen Bank, Tirana Bank, OTP Bank, Vodafone Albania,
AK Invest, etj. Zyra e Projekteve dhe Partneriteteve prané
UET é&shté angazhuar né grupe kérkimore pér projekte me
institucione vendase e t¢ huaja, ndérsa Zyra e Karrierés
kujdeset pér zgjerimin e bizneseve partnere pérmes Panairit t&
Punés né€ UET dhe siguron pértej praktikés mésimore,
punésimin e studentéve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi
té larté vendos marrédhénie
zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né
varési té natyrés specifike t&
programeve t& studimit q&
ofron.

Zhvillimi i praktikés &shté i drejtuar nga mbikqyrési pérkatés
dhe ka njé séré dokumentash g€ e rregullojné kété proces.
UET e konsideron zhvillimin e praktikés mésimore njé fazé t&
réndésishme g€ lidhet me formimin praktik t& studentéve si
dhe me mundési mé t& mira punésimi. Kjo veprimtari &shté
pérmirésuar dukshém vitet e fundit si pasojé edhe e
pérpjekjeve t& vazhdueshme pér rritjen dhe funksionimin e
marréveshjeve t€ bashképunimit. Edhe riorganizimi i
programeve &shté kryer né funksion t€ orientimit drejt

praktikés, duke standartizuar profilizimin e masterave
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profesionalé me 5 profile.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi
té larté ofron trajnime
profesionale té métejshme pér
studentét e diplomuar né

bashkérendim me punédhénésit.

Ky program studimi ka vitin e tij t&€ paré periudhén 2018-
2019. Té dhénat e véna né dispozicion nga institucioni i
pérkasin  kryesisht té diplomuarve me programin e
méparshém t& studimit. Pér kété vit akadamik, edhe sipas
RVB, nuk ka ndonjé trajnim specifik profesional pér
studentét e kétij programi. Megjithaté, institucioni angazhon
edhe zyrat mbéshtetése si p.sh. zyra e karrierés e cila
organizon alumnit, ndjek vazhdimésing e tyre né puné qé té
vlerésojé pérputhjen e dijeve me kérkesat e tregut.

Kriteri 6. Né ményré periodike
njésia pérgjegjése pér
programin e studimit harton
raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né¢ funksion té

realizimit t& programeve té
studimeve.

Analiza e departamentit pér arritien e objektivave t&
programit vlen pjesérisht pér t€ vlerésuar pérfitimet nga
bashképunimi me institucione dhe biznesin.

(referuar dokumentit numér 38 bashkéngjitur).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I

1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE
TE STUDIMIT

Kiriteri 1 Programet e
studimit jané té organizuara
né 1&éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve

Nga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni konfirmohet q&
programi i studimit Master profesional “Financé me profile”
organizohet sipas ligjit, né 1éndé e module ku secila vlerésohet
me kredite sipas sistemit ECTS. Programi i studimit &shté i
organizuar né€ pérputhje me legjislacion vendas né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS). Programi &shté i organizuar né 1éndé dhe
module, si dhe secila prej léndéve duke pérfshiré edhe praktikén
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(ECTS). jané t& vlerésuara me nga 6 kredite. Punimi i diplomé&s/ provimi
1 pérgjithshém formimi vlerésohet me 12 kredite. Programi né
total ka 60 kredite. Informacioni i detajuar pér kurrikulén e
programit gjenden né dokumentin 14 bashkéngjitur nga UET.

Kriteri 2 Programet e Ky program, ashtu si edhe t& gjithé programet master
studimit t€ ciklit t& dyté profesional/shkencor qé ofron ky Institucion ka 5 profile, duke
synojné formimin e pasur né fokus krijimin e profileve t&€ ndérdisiplinarizuar. Né

shprehive t& veganta né njé
llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

kéte kuadér edhe pse masteri profesional €shté né fushén e
financés, departamenti ka gjykuar qé& t& keté dy profile né fushén
e manaxhimit: “Administrim publik” dhe “Manaxhim dhe
vlerésim  projektesh”. Pavarésisht se mbéshtesim
ndérdisiplinarizimin, mendojmé qé€ studenté té cilét kané marré
baza shumé t¢ forta né financé né studimet né trung (me tre
1éndé pér pérgatitje pér disiplingé shkencore) dhe njé 1€ndé (pér
pérgatitje metodologjike), nuk mund t€ krijojné njé profil té
specializuar né fushén e manaxhimit vetém me tre 1éndé né kété
fushé. Njé student q& déshiron t&€ profilizohet né fushén e
manaxhimit mendojmé se duhet t& keté baza t& forta né fushén e
manaxhimit.

Rekomandojmé qé té rishikohet kurrikula e kétij programi pér té
dy profilet “Administrim publik” dhe “Manaxhim dhe vierésim
projektesh’ duke ulur numrin e léndéve né trung (maksimumi 2)
dhe té shtohen 1-2 léndé né profile, qé té béhet i mundur
formimi i shprehive té nevojshme pér secilin prej profileve.

Referuar t& dhénave (dokumenti 27 bashkéngjitur nga UET)
kéto jané edhe dy profilet q¢ zgjidhen mé pak nga studentét: 9
studenté “Administrim publik” dhe 2 studenté “Manaxhim dhe
vlerésim projektesh”, nga 102 studenté pér vitin 2018-2019.
Ndérkohé pér vitin akademik aktual kané pérzgjedhur 3 studenté
“administrim publik” dhe 1 student “manaxhim dhe vlerésim
projektesh” nga 74 studenté pér vitin 2019-2020.

Kriteri 3 Programet e Programi i studimit Master Profesional né Financé, synon ta
studimit t& ciklit t& dyté japin | pajisé studentin me koncepte teorike dhe shkencore né fushén e
njohuri t€ pérparuara n€ nj€ | financés, koncepte té aplikuara dhe t& specializuara vecanérisht

fushé studimi ose punésimi, | e yrofilet: Banka dhe Tregje Financiare si dhe Kontabilitet dhe
ku pérfshihet t& kuptuarit

kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t&

Raportim Financiar. Studentéve iu ofrohet mundésia e realizimit
t& praktikés prané institucioneve (bizneseve) me té cilét UET ka
marréveshje bashképunimi. N& fund realizohet njé punim

fushés.
diplome pér studenté me mesatare n€ hyrje sé paku 7,5, ndérsa
studentét e tjeré japin njé provim pérmbyllés por edhe ky né
trajtén e njé€ rasti studimi né ményré q¢ t& jeté sa mé praktik dhe
afér realitetit. Ky informacion gjendet edhe né materialin 7
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bashkangjitur UET, pér rregulloren e programit.

Kriteri 4 Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Ky program studimi ofron njohuri t€ avancuara né& fushén e
financés. Ai synon té formojé specialisté cilésoré né fushén e
financés, bankés dhe auditimit. Si¢ u shprehém edhe mé lart
kemi rezerva pér specialisté né fushén e Administrimit publik
dhe Manaxhimit dhe vleresimit t& projekteve.

Gjithashtu u bé me dije gjaté takimeve me dekanin dhe
pedagogét, qé né profilin Auditim dhe Manaxhim Risku nuk ka
asnjé léndé me fokus manaxhimin e riskut.

Kriteri SProgramet e
studimit té ciklit t& dyté
pérmbajné t& gjitha
elementet q&€ pérbéjné
strukturén e programit t&
studimit t&€ pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Nga shqyrtimi i kurrikulés s€ programit MP né& Financé
(dokumenti 14 Kurrikula e programit te studimit MP né
Financé) GV Kkonstaton se programi i studimit MP né& Financé
ofrohet me 60 ECTS, me kohézgjatje normale 1 vit akademik.
Struktura e programit Master profesional né Financé &shté né
pérputhje t€ ploté me Ligjin e arsimit t& Lart¢ dhe aktet
nénligjore pérkatése, duke pérfshiré njé térési léndésh formuese
dhe specializuese pér studentét. Gjithashtu programi éshté 1
shpérndaré me ngarkesat pérkatése sipas formave t¢ zhvillimit t&
njohurive, leksione, seminare, laboratore, praktika mésimore,
temé diplome. Evidentimi &shté i qarté (pérmes dokumentit 14
Kurrikula e programit té studimit MP né Financé).

Kriteri 6 Programet e
studimit kané& t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese,
duke grupuar léndét/modulet
sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Né rregulloren e programit t€ studimit, duke u bazuar edhe né
Vendimin nr 41, dt 24.01.2018, specifikisht pikat 3 dhe 4
paraqiten, grupet e klasifikimit t¢ veprimtarive formuese dhe
disiplinave t& programit, t&€ pasqyruara n¢ programin e studimit
dhe kreditet pérkatése.

Ky program studimi zgjat 1 vit akademik dhe ka 60 ECTS.
Léndét ndahen né:

- Kategoring A- Lénd¢ Bazé me 6 ECTS zé€né 10% t&
krediteve (brenda kufijve ligjor 5%-10% t& krediteve);

- Kategoringé B- Léndé Karakterizuese me 18 ECTS zéné
30% té krediteve brenda kufijve 30%-40% té krediteve);

- Kategoring C- Léndé Ndérdisiplinore me 18 ECTS z&né
30% t& krediteve brenda kufijve 20%-30% t& krediteve);

- Kategoring D- Léndé Plotésuese (Praktiké) me 6 ECTS z&
10% t& krediteve (brenda kufirit 10% t& krediteve);

- Kategoriné E- Detyrime Pé&mbyllése (Punimi i

diplomés/Provim i pérgjithshém formimi) me 12 ECTS z&
20% té krediteve (brenda kufijve 10%-20% t& krediteve);
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(Dokumenti 7. Rregullore e programit MP Finance)

Kriteri 7 Programet e
studimit parashikojné
ngarkesén né kredite t&
dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e
klinike me ekuivalentim
sipas pércaktimeve né aktet
nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat
evropiane.

Né kété program studimi, praktikés profesionale i jané caktuar 6
kredite q&¢ pérkon me pércaktimin ligjor t& 10% t& totalit t&
krediteve t& Programit Master Profesional. Meqgénése ngarkesa
pér njé¢ ECTS parashikohet né ligj 25 oré pune, atéheré studentét
plotésojné njé total prej 150 oré pune, té cilat konsistojné né: 8
oré pune né auditor (4 seanca nga 2 or€), 120 oré pune né
institucionin ku zhvillohet praktika dhe 22 oré jané puné
individuale e studentit. N& pérfundim té praktikés studenti
harton njé raport pérfundimtar, si edhe bén njé vetvlerésim pér
praktikén e ndjekur.

(Dokumenti 32.2 B.I Mbi praktikén profesionale)

kryesore/baze pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia yesore dhe njésia aze | pérmbushin t& gjitha
detyrimet ligjore q& kérkohen pér programin e studimit.
Departamenti i Ekonomiksit dhe i Financés &shté pérgjegjés
pér mbarévajtjen e kétij masteri. Ky fakultet éshté licensuar
me VKM Nr. 255, daté¢ 27.02.2008 dhe riorganizuar me
Urdhér té Ministrit Nr. 527, daté 04.09.2018.

UET é&shté institucion i akredituar me Vendim té Bordit t&
Akreditimit Nr. 12, daté¢ 07.04.2017, si dhe Vendim Nr. 46,
dat¢ 05.07.2019. Bazuar né evidencén e Statutit dhe
rregullores s€ UET, si edhe bazuar mbi kérkesat ligjore,
pranohet se njésia kryesore — fakulteti pérmbush detyrimet
ligjore pérkatése.

(referuar dokumentit numér 2. Statuti i UET)

(referuar dokumentit numér 5. Rregullore e UET)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin

Sipas (dokumentit 6 —Organizimi dhe funksionimi i dekanatit
dhe departamentit) paraqiten t& gjitha kushtet e organizimit
dhe strukturés gé lidh departamentin dhe fakultetin, detyrat
dhe pérgjegjésité e autoriteteve dhe organeve té tyre drejtuese,
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dhe strukturén akademike.

t& cilat jané né pérputhje me legjislacionin né fuqi, aktet
ligjore dhe nénligjore.

Sipas dokumentit 23: Té dhéna tabelore pér personelin
akademik té njésisé kryesore dhe njésisé pérgjegjése, Fakulteti
i Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit éshté i pérbéré nga tre
departamente konkretisht:

1. Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés, 1 cili ka; 18
PAE, nga ku 11 me grada/tituj;

2. Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, i cili ka 9
PAE, nga ku 8 me grada/tituj;

3. Qendra pér Zhvillimin e Qéndrueshém, e cila ka 8 PAE,
nga ku 4 grada/tituj;
Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés pér vitin akademik
2018-2019 pérbéhej nga 18 staf akademik efektiv (PAE), nga
té cilét 8 me titull Profesor, 3 me gradé shkencore Doktor dhe
7 Msc. Departamenti né pérputhje me ligjin, €shté i organizuar
né Grup-léndé.

Gjaté vitit aktual akademik 2019-2020, Departamenti i
Ekonomiksit dhe Financés pérbéhet nga 13 staf akademik
efektiv (PAE), nga t€ cilét 4 me titull Profesor, 3 me gradé
shkencore Doktor dhe 6 Msc.

Bie né sy njé lévizje e konsiderueshme e stafit akademik
efektiv. Kjo ndikonte né masén e angazhimit né kurrikulén e
programit té stafit ekzistues.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohg té ploté, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Njésia bazé pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin e kétij program studimi.

Pér vitin akademik 2018-2019, departamenti ka né pérbérje
gjithsej 24 personel akademik, nga ku 18 Personel Akademik
Efektiv (PAE), ndér té cilét 3 me titullin Prof. Dr., 5 me
titullin Profesor i Asociuar, 3 me gradén Doktor dhe 7 me
Msc, dhe 6 personel akademik me kontraté (PAK), nga ku 4
me grada/tituj. (Dokumentit 23. Té dhéna tabelore pér
personelin akademik té njésisé kryesore dhe njésisé
pérgjegjése).

Ng kété program studimi, pér vitin akademik 2018-2019 jané
té aktivizuar né mésimdhénie 7 pedagogé efektivé dhe 2
pedagogeé t& ftuar. I gjithé stafi mésimdhénés qé mbulon kété
program studimi pérmbush kriterin e gradés/titullit akademik
(4 profesoré t& asociuar dhe 3 doktor€), ndérkohé 2 pedagogé
(1 efektiv dhe 1 1 ftuar) nuk p&rmbushin kriterin e gradés
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doktor. Pedagogu efektiv ésht¢ Msc Auditues ligjor, ndérsa
pedagogu i ftuar mban titullin ndérkombétar t& profesionistit
kontabél ACCA.

Gjaté vitit aktual akademik 2019-2020 né kété program
studimi, jané aktivizuar né mésimdhénie 9 pedagogé efektivé
dhe 4 pedagogé té ftuar. Stafi mésimdhénés pérmbush kriterin
e gradés/titullit akademik (6 profesoré dhe 5 doktoré),
ndérkohé 2 pedagogé (1 efektiv dhe 1 i ftuar) nuk pérmbushin
kriterin e gradés doktor. Pedagogu efektiv éshté Msc Auditues
ligjor, ndérsa pedagogu i ftuar mban titullin ndérkombétar t&
profesionistit kontabél ACCA. Kjo gjé u vu né€ pah edhe nga
Dekani/Shefi i Departamentit, i cili kémbéngul qé€ ligji duhet
t& ndryshojé duke ofruar mundésing q& profesionisté t& fushés
pa tituj apo grada shkencore t€ pérfshihen né¢ mésimdhénie né
nivelin Master.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Njésia kryesore dhe njésia bazé pérmbushin t&€ gjitha
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike. Bie né sy njé lévizje e konsiderueshme
e stafit akademik efektiv. Ky ndryshim &shté i dukshém jo
vetém né rang pedagogésh q¢ japin mésim né kété program,
por edhe né pozicione drejtuese. Ndryshimi éshté i dukshém
né stafin e angazhuar pér mésimdhénie né kété program pér
vitin akademik 2019-2020 kundrejt vitit akademik 2018-2019.
Kjo gjé doli n& pah edhe gjaté vizités né institucion ku gjaté
diskutimit pér problematika né¢ lidhje me kurrikulén, anétaré t&
stafit akademik nxirrnin né pah qé nuk kishin gené pjesé e
hartimit t& kurrikulés, pasi nuk kishin gené t& punésuar prané
kétij institucioni.

Kriteri S. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Studentét e programit t€ studimit i zhvillojné praktikat
profesionale kryesisht prané institucioneve me té cilat UET ka
marréveshje bashképunimi (dokumenti 34 dhe 34.1-34.9 né
materialet bashkéngjitur nga UET).

Cdo caktohet njé pedagog mbikqyrés nga
departamenti si dhe njé person mbikqyrés nga institucioni ku
zhvillon praktikén. N& auditor studentét zhvillojné 4 seanca
me nga 2 oré mésimore.

studenti 1

Kriteri 6. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili

Bazuar né dokumentin 36 — vendimi pér emérimin e
koordinatoréve té programit té studimit), Fakulteti 1
ekonomisé, biznesit dhe zhvillimit me vendim nr. 93 daté
03.12.2018, ka pércaktuar nj¢ koordinator pér cdo program
studimi dhe pérkatésisht Prof. Asoc. Hysen Muceku, pér
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&shté pérgjegjés pér ecuriné programin MP né€ Financé me profile. N& kété¢ dokument
dhe zhvillimin e programit dhe | pgrcaktohen detyrat e kordinatorit t& programit. Ai é&shté
praktikave profesionale né pérgjegjés pér ecuringé dhe zhvillimin e kurrikulés sé
pérputhje me objektivat ¢ tij. programit dhe praktikave profesionale, pér pérdité€simin e tyre

me t€ rejat e shkencés dhe tregut t€ punés.

Kriteri 7. Koordinatori i Referuar takimit me Koordinatorin e programit gjaté vizités né
programit raporton né ményré | institucion, si dhe nga pérgjegjésité e pércaktuar né
periodike te drejtuesi i njésisé | dokumentin 36, ai shqyrton cilésing e sylabuseve, miraton
temat e eseve dhe detyrave té kursit q¢ propozohen nga
pedagoggét, si dhe miraton tezat e provimit. Koordinatori ndjek
ecuring e programit t& studimit duke raportuar periodikisht tek
drejtuesi i njésisé bazg.

pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion qé lidhet me
programin e studimit.

Kiriteri 1. Njésia kryesore/bazé, | Bazuar né diskutimet e kryera me pedagogét e programit t&
pérgjegjése pér programet e studimit gjaté vizités né Institucion, GVJ konstatoi se né
studimit 1 ciklit t€ dyte, pérgjithési informacionet pér elementét e réndésishém té
disponiajne infomaCif’I'let'e programeve té studimeve jané publike dhe t&¢ mundshme pér
neyolshme pEoTaAn iz min, t’u aksesuar lirisht. Linja e informacionit l&viz sipas
hierarkisg, duke marr€ si input dokumentat kryesore né nivel
Institucional, ku pérfshihen, ligje, vendime, udh&zime
rregullore, statuti, t€ cilat vijn€ t€ protokolluara dhe sipas
afateve nga rektorati, pércillen n¢ dekanat, 1 cili realizon
detyrat e tij, miraton rregulloret pérkatése dhe pércjell
informacionin mbi vendimet dhe vlerésimet né& t& dy
drejtimet. (Dokumenti 2 statuti UET dhe Dokumenti 5
rregullorja UET).

strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Njésia kryesore dhe veganérisht njésia bazg pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit t€¢ dyt€¢ disponojné
informacionet e nevojshme pér organizimin dhe strukturén e
programeve t€ studimit. Ata njohin detyrimet ligjore si dhe
statutin dhe rregulloren e UET t& hartuara n¢ kuadér té
ndérdisiplinarizimit t€ Institucionit (dokumenti 2 dhe 5
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bashkéngjitur nga UET). Ndérkohé ky informacion &shté i
njohur edhe pér stafin e depertamentit qé pércakton edhe
pérmbajtjen e programeve té studimeve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né& 1énd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Bazuar mbi synimet dhe objektivat e programit t& studimit,
t€ cilat paraqiten né dokumentin 7 pika 3.3, 1 jepet réndési
formimit t€ duhur sipas lénd€ve t€ kategorizuara sipas
legjislacionit né fuqi, por edhe profileve qé bazohen né
ndértimin e kapaciteteve praktike t€ studentéve né& fusha
specifike. Ky program &sht€ i organizuar né 7 léndg, 1
praktiké profesionale dhe né pérfundim njé punim diplome
apo provim i pérgjithshém formimi. Lloji 1 kategorisé sé
léndéve dhe kreditet pér ¢do 1éndé jané konform ligjit, si¢
&shté pérmendur edhe né kriterin 6 té standaritit I1.1. Raporti
i moduleve e aktiviteteve formuese si edhe atyre praktike
gshté né pérputhje me bazén ligjore né€ fuqi, vendimet dhe
udhézimet (dokumenti 14 kurrikula e programit).

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né léndé e module,
té vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né€ vite e semestra.

Programi i studimit MP né Financé me profile, bazohet né
sistemin e vlerésimit me kredite ECTS, sistem i cili éshté
pranuar gjerésisht né nivel Europian dhe né nivel kombétar,
duke krijuar mundésiné e krahasimit t&€ ngarkesés s
nevojshme pér realizimin e nj€ programi studimi dhe secilés
1éndé. Numri prej 6 krediteve pér secilén 1énd€, dhe bazuar
mbi pérgindjet pér secilin grup/kategori 1éndésh duke u
bazuar tek lloji 1 disiplinés, paraqet gjithashtu njé kornizé t&
krahasimit t€ moduleve dhe i krijon mundésiné studentit t&
kuptojé ngarkesén dhe punén e tij semestrale dhe vjetore. Ky
program studim zgjat 1 vit akademik, i ndaré né 2 semestra
dhe ka né total 60 ECTS, nga 30 ECTS pér ¢do semestér.
Secila prej léndéve &shté e vlerésuar sipas sistemit vendas e
evropian duke u njehsuar n¢ ECTS. Léndét dhe shpérndarja
e tyre me kreditet, orét mésimore n& auditor dhe jashté
auditorit, g€ z&né& modulet e kategorive t&€ ndryshme jané né
zbatim té€ vendimit nr 41 dt 24.01.2018, udhézimeve t&
MASR dhe rregulloreve t& institucionit dhe programit.

(dokumenti 14 kurrikula e programit té studimit MP né
Financé)

(dokumenti 14.1 Plani mésimor i programit MP Financé)

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté

Né planin mésimor t& kétij programi studimi jané té
pércaktuar qartésisht ngarkesa totale mésimore pér ¢do
1&ndé, kreditet pérkatése, orét né auditor dhe jashté auditorit,
q¢€ konkludojné n& 750 oré pér secilin semestér, pra né njé
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auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

total prej 1500 oré pér té gjithé programin e studimit.

Né rregulloren e programit t€ studimit (dokumenti 7
bashkéngjitur nga UET), e cila gjendet edhe né sistemin
LMS ku kané akses si pedagogét, ashtu edhe studentét
pércaktohet ményra e vlerésimit t& dijeve si dhe frekuentimi
né€ masén 80% t& oréve né auditor.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét g€ lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Informacionet pér studentét lidhur me programin e studimit
jané t& paraqitura né¢ Web-site t&¢ UET, dhe jepen né
rregulloren e programit kriteret e pranimit t€ studentéve
informacion mbi transferimet, ndérprerjen e studimeve apo
se si ekuivalentohen studimet (Pika 2, pika 5, pika 9). Sa i
pérket pranimeve, transferimeve dhe ekuivalentimit sqarohet
né rregullore me qartési se cilat procedura do t€ duhet t&
ndjeké studenti, cilat jané rastet pérjashtimore, si do t&
ekuivalentohen programet dhe vlerésohet performanca né
institucionin nga vjen. Gjithashtu dokumentat strategjiké
statuti dhe strategjia e UET japin informacionin e
pérgjithshém mbi studentét duke i udh&zuar ata pérgjaté
periudhés s¢ studimeve. Megjithaté sipas rregullores né ¢do
rast studenti duhet t&€ ndjeké né UET s€ paku njé vit
akademik.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (sylabuset e detajuara)
pér secilén 1éndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jasht€ auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Pér t& gjitha 1€ndét e programeve té studimit paraqitet njé
sylabus i detajuar, i cili kontrollohet dhe miratohet nga
pérgjegjési 1 grup léndéve dhe nga pérgjegjési i
departamentit. N¢ sylabusin e ¢do lénde ofrohet informacion
pér pedagogét q€ do t& zhvillojné léndén, titujt q€ zotérojné
dhe adresat e emailit, ngarkesa e ndaré né leksione dhe
seminare, numri i krediteve, programi ku zhvillohet 1&énda,
tipologjia, kodi dhe nése lénda &shté e detyrueshme apo me
zgjedhje. N& brendi t€ tij, ¢do sylabus ofron pé&rmbledhjen
dhe géllimin e kursit q€ do té€ realizohet si dhe objektivin
kryesor t€ shogéruar nga termat kyg. Informacioni qé ofrohet
né két€ pjesé u jep mundésingé studentéve dhe gjithé t&
interesuarve pér t€ kuptuar fokusin kryesor t¢ 1éndés, duke
evidentuar q¢ né fillim t&€ léndés pritjet e tyre prej saj.
Programi pérmban temat q&¢ do té€ zhvillohen né ¢do oré
mésimi, si dhe literaturén e detyrueshme dhe literaturén e
rekomanduar pér ¢do temé. Kjo u jep mundési studentéve q&
té¢ konsultojné literaturén e nevojshme pér ezaurimin e
koncepteve ky¢ né cdo temé. Duhet theksuar g€ literatura
éshté koherente (kryesisht e 5 viteve te fundit). Né ¢do
sylabus jang t€ pércaktuar t& gjithé elementét q&é kérkohen
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nga Shtojca Nr. 2 ¢ VKM Nr. 41, daté 24.01.2008 “Pér
elementét e programeve ¢ studimit”, si dhe t& rregullores s&
UET.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

Programet pérmirésohen dhe pérditésohen né fillim t& ¢do
viti akademik, jo vetém duke ofruar ribotimet e literaturés qé

pérdoret n€ auditor, por edhe duke evidentuar sugjerimet &
vijn€ nga studentét dhe veganérisht nga Bordet e Tregut t&
Punés, t€ cilat reflektojné edhe kérkesat e tregut t& punés.
Duke gené se né rregullore t& UET é&shté pércaktuar q&
literatura nuk duhet t& jeté mé e vjetér se 5 vjet, kjo indirekt
ndikon né pérshtatje dhe pérditésim kurrikule.

Kriteri 1. Nrkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Referuar ligjit nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé€, né pérputhje me nenin 75, pika 6:

- Institucioni ka konceptuar kété program studimi me
kohéshtrirje akademike 1 vjecare, t&¢ ndaré né dy
semestra;

- Vler&simi i léndéve, praktikés profesionale dhe punimit
pérmbyllés sé studimeve jané vlerésuar me ECTS, né
pérputhje me peshén qg i takon ¢do grup léndésh sipas
tipologjisé sé tyre, né njé total prej 60 kredite;

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné thellim
t€ njohurive dhe aftésive
dhe/ose punésimin e
studentéve.

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive, zhvillimi i
praktikave profesionale si dhe finalizimi me njé temé diplome
apo njé provim né trajté rast studimi, kané né fokus thellimin
e njohurive dhe aftésive t& studentéve. Megjithaté rezervat
tona qéndrojné pér dy profile: “Administrim Publik” dhe
“Manaxhim dhe Vlerésim Projektesh”, pasi nuk mendojmé qé
mbasi studentét marrin tre 1éndé t& disiplings shkencore né
Financg, arrijné t& specializohen mjaftueshém si né Financé
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edhe né Manaxhim.

Né funksion té thellimit té njohurive dhe aftésive té
profilizuara té studentéve sugjerojmé shkurtimin e léndéve né
trung (maksimumi 2) dhe shtimin e léndéve té karakterit
profesional (1-2 léndé né profile).

Gjithashtu mendojmé qé 1énda e “Teorive Financiare” &shté
disipliné shumé shkencore dhe e njé niveli t& larté véshtirésie
pér studenté t& masterit profesional. Sugjerojmé gé kjo léndé
nuk duhet té jeté pjesé e kurrikulés sé kétij programi.

Pér kété sugjerim rané dakort edhe pérgjegjési i departamentit
dhe pedagogét, t€ cilét kané né& plan qé pasi t€ kalojné
procedurén e akreditimit ta heqin dhe ta zévendesojné me
1éndé tjetér.

Ndérkohé né masterin me profil “Auditim dhe Manaxhim
Risku” nuk ka asnjé 1éndé né fushén e manaxhimit t& riskut.
Sugjerojmé qé né kété profil té shtohen 1-2 léndé né fushén e
manaxhimit té riskut. Pérgjegjési 1 departamentit dhe
pedagogét rané dakort me vérejtjen toné.

Kriteri 3. Léndét/modulet, Shpérndarja e 1éndéve né semestra, si dhe vlerésimi né kredite
shpérndarja né vite e semestra, | ¢ oré mésimore mundéson arritjen e objektivave t& programit
vlerésimi né kredite e oré t& studimit pér t& profilizuar studentét, duke iu ofruar kétyre t&

mésimore mundéson arritjen € | g,n4it si aftésim teorik né fushén e financés, ashtu edhe

profesional pér até ¢faré kérkon tregu. Ndérkohé edhe pér kété
kriter qéndrojné rezervat e shprehura n¢ kriterin e mésipérm.
Té gjitha 1&ndét kané njé numér t& barabarté kreditesh dhe si
rrjedhim njé kérkesé pér puné t& njéjté pér orét né auditor dhe

objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit

profesional.
jashté tij si puné t& pavarur t& studentit. Kjo shpérndarje e
ngarkesés, pak a shumé uniforme, krijon mundési pér
njgjashméri me programe té tjera studimi.
Kriteri 4. Struktura e Struktura e kétij programi, 1éndét dhe emértimi 1 tyre,
programit, Iéndét dhe emértimi | ngarkesa né kredite, raporti teori praktiké &shté né pérputhje
i tyre, ngarkesa né kredite, me profilin e programit né fushén e financés, kontabilitetit dhe
raporti teoripraktiké &shté né | o gitimit. Ndérkoh lénda “Teori Financiare” éshté disipling
PerpTey e proflife shumé shkencore e pérshtatshme pér master shkencor.
programit master dhe e pérafért
me programe t& ngjashme Nuk mendojmé qé struktura dhe léndét jané té pérshtatshme
ndérkombétare. pér profilet né fushén e manaxhimit, pavarésisht se nga stafi
na u argumentua qé gjithcka éshté né kuader té fokusit té UET
pér ndérdisiplinarizim.
Njé problem tjetér qé evidentojmé éshté fakti q& léndét g€
zhvillohen né kété program zhvillohen pothuaj t€ gjitha né
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master shkencor. Pér mé tepér sylabuset e tyre jané identike.
Nuk na duket me vend qé t& gjitha léndét t&€ zhvillohen né t&
njéjtén ményré si pér masterin shkencor, edhe pér masterin
profesional kur kéto mastera kané fokus t€ ndryshém
(shkencor kundrejt profesional). Mund t& justifikojmé gé 1-2
1éndé té kené té njéjtin sylabus, por jo t€ gjitha.

Kéto 1éndé zhvillohen bashkarisht né auditor (me studenté t&
disa masterave shkencoré e profesionalg) gjé qé¢ gjykojmé ul
efikasitetin e 1éndés, pasi njé 1éndé (e karakterit profesional
ose jo) duhet trajtuar ndryshe pér studenté t€ degéve té
ndryshme, dhe veganérisht pér studenté qé ndjekin njé€ master
shkencor kundrejt atyre gqé ndjekin master profesional. Pér
shembull, analiza e research papers qé ofrohen si literaturé e
rekomanduar, duhet t& keté fokus t& ndryshém trajtimi pér
studenté t€ masterit shkencor dhe profesional. Literatura
kryesore dhe vecanérisht ajo e rekomanduar duhet t€ jeté e
ndryshme né tema té veganta, né varési t& asaj se ¢faré éshté e
réndésishme té trajtohet me secilin grup studentésh.

Sugjerojmé qé sylabuset té pérshtaten pér secilin program
studimi dhe léndét té zhvillohen né ményré té ndaré pér
masterin shkencor dhe profesional.

Gjithashtu duhet té ulet numri i léndéve té disiplinés
shkencore né master profesional dhe té rritet ai i disiplinés
profesionale (sugjeruar edhe mé lart).

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Si né kriterin € mésipérm mendojmé q€ ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim
té studimeve,
studimeve, pér profilizim né fushén e financés, kontabilitetit
dhe auditimit. Studentét q€ mbarojné Masterin Profesional né
Financé, shohin mundésiné e transferimit né¢ Masterin
Shkencor né Financé. Fakti qé pothuaj té gjitha léndét e
Masterit Profesional né Financé jan€ pjesé¢ e kurrikulés sé
Masterit Shkencor né Financé, e bén shumé té lehté kété
tranferim (pér vitin 2018-2019, 22 studenté nga 102 studenté
pra jané transferuar 21,6% e studentéve)

mobilitet dhe punésim né& pérfundim té

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve té fundit.

Pedagogét mundohen & sylabuset e léndéve té pérditésohen
me literaturé té 5 viteve t&€ fundit. Kjo ishte e pércaktuar edhe
né rregulloren e UET. Ndérkohé nga biseda me pérfagésues té
SBCS na u komentua: kur kjo &shté¢ e mundur. N& pérgjithési
t& gjithé sylabuset kishin literaturé t¢ detyruar dhe ndihmése t&
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5 viteve t€ fundit, me pérjashtime t€ vogla. Gjithashtu,
pedagogét e 1éndés ofrojné si literaturé ndihmése punime té
tyre né kété fushé (kur kané punime té fushés).

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté.

Léndét q€ zhvillohen né két€¢ program studimi, si dhe
sylabuset pérkatés iu ofrojné studentéve mundésing e
pérfitimit t€ dijeve, afté€sive dhe kompetencave qé nevojiten
pér njé program Master Profesional. Sigurisht q& kétu duhet t&

konsiderohen sugjerimet né kriteret 2,3,4 t& kétij standarti.

Kriteri 8. Organizimi i
programit t& studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

Organizimi i programit t& studimit, duke ofruar gjaté semestrit
t& paré lénd¢ kryesisht t€ kategoris€é A dhe B, ndérsa gjaté
semestrit t&¢ dyt€ léndé kryesisht t& karakterit profesional
ndikojné né njé¢ formim t€ mir€ profesional t& studentéve.
Zhvillimi i praktiké€s kryesisht prané€ industrisé, thellon
profesionalizmin e studentéve duke i béré ata mé té afté pér
tregun e punés.

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 1. Personeli akademik

me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat

Pérmbajtja e kétij program studimi, ku né pérdité€simin e
sylabuseve &shté marré né konsideraté krahas opinionit t&
pedagogéve, edhe opinioni i Bordit t&€ Tregut t&€ Punés, ndikon
pozitivisht né punésimin e studentéve, pasi éshté konsideruar
ajo cfaré kérkohet nga tregu i punés. Kétu vlejné sérish
rezervat e shprehura mé lart n€ lidhje me pérmbajtjen e kétij
program studimi. Studentéve t& kétij masteri iu mundésohet
vazhdimi 1 Masterit Shkencor né Financé. 21,6% e studentéve
kang& vazhduar studimet né€ Masterin Shkencor né Financé.

Bazuar né Ligjin 80/2015, personeli akademik me kohé té
plot¢ dhe ai me koh& t&€ pjesshme kryen veprimtari t&
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbime né mbéshtetje
dhe zhvillim t& institucionit, késhillime pér studentét etj.
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ligjore né& fuqi.

Personeli akademik me kohé té ploté dhe t& pjesshme qé
angazhohet né mésimdhénie né kété program studimi ka titujt
dhe gradat sipas legjislacionit né fuqi, pérveg dy rasteve: njé
pedagog efektiv me Msc Auditues Ligjor, dhe njé pedagog
joefektiv me certifikaté ndérkombétare profesionale ACCA.

Nga té dhénat qé morém gjaté vizités né institucion rezultoi se
pér vitin akademik, 2019-2020, pér kété program studimi jané
angazhuar né mésimdhénie gjithsej 13 personel akademik nga
ku 9 personel akademik efektiv (PAE), nga ku: 2 me titullin
Prof. Dr, 3 me titullin Prof. Asoc, 3 me graden Dr/PhD dhe 1
me Msc dhe 4 personel akademik me kontraté (PAK), nga ku:
1 me titullin Prof. Asoc, 2 me graden Dr dhe 1 certifikaté
ndérkombétare profesionale ACCA.

Pra raporti PAE/PAK pér kété vit akademik &shté 9/4.
Mbulimi i programit né pérqgindje éshté 70% PAE.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Personeli akademik qé anazhohet né két€ program studimi ka
nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik pér t& realizuar 1éndét
né két€ master.

Numri dhe kualifikimi i stafit t¢ angazhuar né¢ kété program
studimi, pér dy vite akademike &shté si mé poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar
né kété program studimi ishte 15 pedagogé gjithsej, nga ku 13
personel akademik efektiv (PAE), 12 me tituj/grada. (Sipas
dokumentit 24, té dhéna tabelore pér personelin akademik né
programin e studimit).

Mbulimi i programit né pérqindje éshté 86.6% PAE, 13.4%
PAK.

Pér vitin akademik 2019-2020 personeli akademik i angazhuar
né kété program studimi &shté 13 pedagogé gjithsej, nga ku 9
personel akademik efektiv (PAE), 8 me tituj/grada. (Sipas
dokumentit: Stafi akademik i programit MP Finance 2019-
2020, kérkuar gjate vizités).

Mbulimi i programit n€¢ pérqindje &shté 70% PAE dhe 13.4%
PAK.

Referuar dokumentit t&€ kérkuar gjaté vizit€s né institucion
(Stafi akademik i programit MP Finance 2019-20), rezulton se
ngarkesa e oréve né auditor e stafit akademik t& angazhuar né
kété program studimi éshté: 720 oré mbulohen nga PAE dhe
240 oré mbulohen nga PAK.
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Referuar dokumentit (25. 7¢ dhéna me ngarkesén e ploté
mésimore té stafit akademik - MP Financé), rezulton se
ngarkesa e stafit akademik té kétij program studimi edhe né
programe t€ tjera t&€ ofruara nga UET, varion nga 78.75 oré
(PAK) deri n€ 266 oré (PAE).

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t&
personelit akademik qé
mbulon programin e studimit
jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve té
ty.

Pércaktimi i ngarkesave pér stafin akademik &shté béré né
pérputhje té€ kualifikimit t€ secilit anétar t€ stafit me
pérmbajtjen e programit dhe specifikén e 1éndéve. Nga takimet
e zhvilluara me pedagogé gjaté vizit€s né institucion dhe nga
konsultimi i CV-ve bashkéngjitur nga UET, rezulton se fusha e
kérkimit t€ pedagogéve efektiv dhe joefektiv pérkon me
programin e studimit dhe 1éndéve té tij.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté, n€ marréveshje e
bashké&punim me institucione
té tjera t& arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
udhézimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

UET ka nénshkruar njé séré marréveshjesh me Institucione té
tjera t&€ Arsimit, Institucione Publike por njé rol t&€ réndésishém
luajné marréveshjet me Industringé. Pér ¢do student, gjaté
periudhés s€¢ zhvillimit t&€ praktikés caktohet njé pedagog
drejtues dhe nj€ person mbikqyrés nga institucioni ku studenti
zhvillon praktikén, duke i dhéné mundési kétij t& fundit pér
konsulencé dhe ekspertizé si gjaté realizimit t€ praktikés, ashtu
edhe né punimin final pér pérmbylljen me sukses t& kétyre
studimeve. Personeli pérgjegj€s pér praktikén profesionale,
éshté personel i1 departamentit t&¢ Ekonomiksit dhe Financés,
dhe t& kétij programi studimi. Pér provimin e praktikés
organizohet komisioni 1 praktikés profesionale. Jané 19
subjekte me t€ cilat ka marréveshje, ku jané realizuar praktikat
mésimore t€ studentéve t€ programit t& studimit. (Dokumenti
34. MP FINANCE - Lista e marreveshjeve te bashkepunimit).

Procesi i praktikave pasqyrohet né evidencén 32.2 (Dokumenti
B.I Mbi praktikén profesionale. pika B.I.7), dhe &shté njé
bashkéveprim midis koordinatorit t& departamentit, pedagogut
pérgjegjés dhe studentit, ku secili ka pérgjegjésité e tij. Né
pérfundim t€ studimeve realizohet punimi i diplomés, ku
vendoset né dispozicion personeli akademik udh&heqés i
diplomés, brenda departamentit dhe nga jashté
departamentit nése vlerésohet e nevojshme, sigurisht me titujt
dhe kualifikimet pérkatése. Drejtues t& Institucioneve me té
cilét ka marréveshje UET, zhvillojné rregullisht leksione té
hapura pér studentét, duke béré q& kéta t€ fundit t& jené mé
prané realitetit ekonomik dhe profesionit t& tyre.

0S€

Kriteri 5. Institucioni 1 arsimit

Ky program studimi né& kurrikul nuk ka t& programuara oré
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té larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimor-shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

laboratorike, megjithaté UET né infrastrukturén e tij ofron
laboratore t& cilat mund té& pérdoren nése do t& gjykohej nga
pedagogét né té ardhmen.

Léndé si “Metoda Kérkimi té Avancuara” dhe “Analizé dhe
Raportim Financiar” mund té konsiderojné shtim té oréve né
laborator.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Sipas statutit t& UET (neni 30, pika 30.4) parashikohet se ¢do
program studimi konsultohet né ményré té vazhdueshme me
Bordet e Tregut t& Punés t& ngritur né nivel departamenti, i cili
ka né fokus pérmirésimin e kurrikulave t& kétij programi
studimi. Ata konsiderojné me njé réndési shumé t&¢ madhe
opinionin e anétaréve t&€ Bordit t& Tregut t€ Punés, t& cilét
minimalisht mblidhen 2 heré né vit. Gjithashtu vlerésojné
opinionin e partneréve t& tyre nga Industria. Né leksionet e
hapura gé zhvillohen prej drejtuesve t& kétyre institucioneve,
dalin n€ pah edhe nevojat e tregut t& punés, si dhe njohurive
qé€ kérkohen.

Kriteri 2. Institucioni
inkurajon dhe pérfshin né
diskutime, né kuadér t&
pérmirésimit t& programit té
studimit, edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen
nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Departamenti ka né fokus pérmirésimin e kurrikulave t& kétij
programi studimi. Studentét jang t& ftuar né mbledhjen mujore
t€ departamentit, duke iu dhéné mundésiné gé ata t& shprehin
opinionet e tyre pér t& pérshtatur programin e studimit sa mé
miré me tregun e punés. Duhet t& konsiderojmé faktin q&
shumica e kétyre studentéve jané té punésuar, késhtu qé
opinioni i tyre béhet akoma edhe mé i vlefshém, duke gené se
vjen nga eksperienca dhe tregu i punés. Studentét jané pjesé e
mjetit ALUMNI, gjé¢ q& it mé shumé bashképunimin
ndérmjet tyre, duke ndaré informacione dhe opinione me njéri
tjetrin.
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Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve té
studimit.

Krijimi i rrjetit ALUMNI dhe i Bordit t& Tregut t&¢ Punés (qé
pérbéhet nga ish studenté t&¢ ALUMNI) kané pasur si géllim
krijimin e urave t& forta lidh&se ndérmjet institucionit dhe
studentéve. Kéto rrjete i japin mundési institucionit g€ edhe
pas pérfundimit t& studimeve t& kené mundési t&€ konsultohen
me ish studenté pér té pérmirésuar programin e studimit.
ALUMNI pérfshihet né hartimin e strategjisé sé Institucionit si
dhe né pérmirésimin e kurrikulave dhe 1éndéve té programit.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon
programe t& posagme né
pérputhje me kérkesa dhe
nevoja specifike lokale dhe

zhvillimi.

Marréveshjet e bashképunimit q&¢ ka UET me institucione
publike dhe private, i kané dhéné mundési té reflektojé nevojat
e tregut t€ punés né programet e tij t€ studimit. Duke
konsideruar nevojat né rritje t& tregut (nj€ treg né zhvillim) né
sektorin bankar, kontabilitet, analize financiare, auditim
(zgjerim i tregut t& kompanive t€ auditimit né€ Shqipéri),
manaxhimit t& projekteve dhe sektori publik, &shté pérshtatur
kurrikula e programit me specialitetet pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

I1I.

Kiriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé té fushés
sé studimeve,

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

UET né rregulloren e tij ka parashikur metodat e ndértimit t&
programit té léndés, pérshtatur me fushén e studimit
(referuar dokumenti numér 5Rregullore e UET dhe numér 39
Dokumenti A.IIl Mbi parimet e ndertimit te programit fe
lendes). Procesi mésimor zhvillohet me leksione, seminare,
leksion/seminare, puné laboratorike, praktika mésimore,
detyra praktike, detyra kursi, provime t& ndérmjetme,
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léndéve/moduleve.

provime pérfundimtare, praktika profesionale dhe me punim
diplome. Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se njésia
pérgjegjése e programit t& studimit né bashképunim me SBC
kujdeset pér monitorimin e procesit mésimor dhe garantimin
¢ mésimdhénies cilésore duke marré veprime konkrete
pérmirésuese né nivelin e mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Gjithashtu pérve¢ rregulloreve, institucioni zhvillon njé
proces té gjeré t& kontrollit dhe pérmirésimit t€¢ metodave té
mésimdhénies. Kontrolli béhet nga struktura t& ndryshme té
institucionit. Gjithashtu stafi trajnohet si brenda institucionit,
edhe jashté né universitete ku kryejné specializime té
ndryshme.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Metodat e kontrollit t& cilésisé s€¢ mésimdhénies sé stafit
akademik jané shumé t& zhvilluara dhe né disa nivele.
Késhtu monitorimi béhet pérmes pyetésoréve t€ studentéve.
Gjithashtu studentét me mesatare mbi notén 8 organizohen
né fokus grupe, rezultatet e t€ cilave i jepen fillimisht vetém
shefit t& departamentit. Kéto fokus grupe, sipas mendimit t&
drejtuesve rezultojné shume efektive. Gjithashtu ¢do
pedagog i ri apo q€ jep nj¢ 1éndé t€ re kontrollohet nga
pérgjegjési i departamentit ose pérgjegjési i grupléndés. Dhe
¢do dy vjet béhet vlerésim dhe nga dhe
administratori.

rektori

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Né procesin e monitorimit t& cilésisé s€¢ mésimdhénies, UET
i jep kryesisht z&€ studentéve pérmes shprehjes s€¢ mendimit
pér secilin pedagog né pyetésoré, pérmes fokus grupeve,
pérmes pjesémarrjes njé heré né muaj t&€ studentéve né
mbledhjet e hapura t€ departamentit, si dhe pérfagésimit né
Senat dhe né¢ KSBC. Pyetésorét hartohen nga KSBC dhe
synojné mbledhjen e opinionit t€ studentéve lidhur me
procesin e mésimit dhe ¢do dukuri tjetér t€ lidhur me té. Ky
proces ndodh dy here né vit, né pérfundim té semestrit dhe
pérpara sezonit t€ provimeve pér t€ evituar ndikimin né
vlerésim. Rezultatet e anketimit jan€ pjes€ e analizés vjetore
té njésisé kryesore s€ bashku me intervistat e zbardhura t&
focus grupeve periodike.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie bé&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé (KSBC) u vé
né dispozicion rezutatet e vlerésimit pérgjegjésve té
departamenteve, t€¢ cilét mé tej ua komunikojné
individualisht stafit akademik. Rezultatet e tyre diskutohen
né mbledhjet e departamentit dhe shogérohen me marrjen e
masave korrigjuese.
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Kcriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té

mésimdhénies.

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga
institucioni.

Institucioni ka disa mekanizma aktivé, ku pérfshihet edhe
KSBC g¢ realizon procesin e vlerésimit. Referuar RVB, t&
dhénat e marra nga kéto mekanizma shérbejné pér
identifikimin e problematikave me synim marrjen e masave
pér pérmirésimin dhe garantimin e cilésisé s¢ brendshme.

Format e mésidhemes, mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané t&€ pércaktuara qarté né rregulloren e
UET. Pérveg tyre, UET nxit dhe zhvillimin e panaireve dhe
open weeks, ku studentét marrin njohuri mbi mundésité pér
punésim dhe zhvillim t€ métejshém karriere. Gjithashtu
zhvillohen dhe oré t& hapura me tema t€ vecanta sipas
specifikave t& 1éndés dhe specialistéve t& ftuar. Kjo ndodh
shpesh dhe pérbén tashmé praktiké né masterat n¢ fushén e
Financés. Referuar dokumentit 14.1 (Plani mesimor i
programit MP Financé) orét n€ auditor rezultojné:

- Leksione 316 or¢;

- Seminare 122 org;

- Ushtrime/projekte/detyra 126 org;
- Praktiké profesionale 120 oré;

- Punim diplome 28 or€;

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né

Gjaté vizités me stafin, u konstatua njé disponibilitet i tyre
pér t& ndihmuar studentét q¢ mund té kené& véshtirési pér
arsye t€ ndryshme. Gjithashtu ata jané disponibél qé t&
zhvillojné me oré ekstra t€ pérqéndruara pér studentét e huaj
qé€ vijné t€ ndjekin kurse t¢ caktuara né kuadér t& projektit
Erasmus+. Gjithashtu studenté qé nuk mund t& frekuentojné
njé 1éndé t& caktuar gjaté vitit, pér t¢ mos e humbur fare
mundésiné e dhénies s€ provimit, mund ta zhvillojné né
sezonin e vjeshté€s me oré t& pérgéndruara, kundrejt pagesés
dhe mé pas té shlyejné detyrimin e provimit. Si¢ u pohua dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tir

Tel:+355 (04) 222-43423

Z%H‘Z/ @a/ Web site: www.ascal.al

E-mail: 1

4]

o@ascal.al

32



veganti, reagimet e studentéve
dhe &shtg i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

nga takimi me studentét, pedagogét jané t€ gatshém t&
pérgjigjen dhe asistojné studentét pér ¢do paqartési.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundé&sojé pérdorimin e
metodave t&€ shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t&
nx&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

UET trajnon pedagogét e jashtém e t€ brendshém mbi
specifikat e rregullores s¢ UET, metodat didaktike t&
mésimdhénies dhe organizimin e punés akademike e
shkencore. Pjesé e réndésishme e trajnimeve &shté pérdorimi
1 sistemit t€ brendshém té komunikimit me studentét, LMS,
pér sigurimin e ¢do materiali teorik lidhur me pérmbajtjen e
léndés, detyrat e kursit dhe vleré€simet. Kéto kapacitete jané
né avantazh t& personelit akademik pér t€ krijuar njé mjedis
meé t€ mire pér transferimin e dijeve tek studentét.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénie
gshté kompetent né shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Personeli akademik i perfshiré né programin e studimit MP
Financé me profile pérmbush kérkesat ligjore n€ fuqi. Stafi
akademik &sht¢ me grada/tituj, né pérputhje me ciklin e
studimit ku japin mésim. Fusha kérkimore shkencore e
personelit akademik &shté né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikat e moduleve t& tyre té
mésimdhénies.

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmir&son format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshirg studentét ng ké&te
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Njé prej faktoréve kryesoré q€ ndikojné né metodat e
mésimdhénies né UET jané studentét. Por né vizitat e
zhvilluara né& institucion, gjaté takimit me studentét, prania e
tyre ishte e vogél (vetém 3 studenté) pér t& kuptuar gasjen e
studentéve pérfagésues t€ kétij program studimi. Pérveg
késaj, pér t&¢ marré njé feedback mé t& sakté dhe t& plotg,
mund t€ ishin t& pranishém studenté qé kishin ndjekur
studimet né vitin akademik 2018-2019.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Zhvillimi i leksioneve dhe seminareve né formé t& pandarg,
shogéruar me raste praktike studimi, i bén mé térheqése dhe
lehtéson orét e mésimit pér studentét. Ndér metodat inovative
pér pérmirésimin e procesit mésimor pérfshihet Moodle-
aplikacion LMS (Learning Management System), i cili
mundéson menaxhimin e materialeve mésimore dhe procesit
mésimor me krijimin e web fageve dinamike pér studentét
dhe pedagoggét.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mé&simdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti,
duke siguruar né té nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e

Ng pérputhje me misionin e institucionit dhe synimin pér té
pérmirésuar mésimdhénien, cilésia e mésimdhénies éshté
objektivi kryesor q&€ kérkon pérpjekjet dhe pérkushtimin e té
gjithé institucionit, pérfshiré jo vetém personelin akademik,
por edhe até administrativ. Autonomia e studentit konsiston
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marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1.Procesi mésimor e

shkencor, realizohet né hapésira
té mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jang t€ pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

né: zhvillimin e seminareve né€ ményré interaktive duke
pérfshiré dhe raste studimi, zhvillimi i detyrave t& kursit né
grupe té€ vogla me 2-3 studenté, zhvillimi i1 praktikave
profesionale dhe i temave t€ diplomés né ményré t€ pavarur,
t&¢ mbikqyrur gjaté gjithé koh&s nga pedagogu i léndés,
udhéheqési i diplomés dhe praktikés, koordinatori i
programit dhe zyra e késhillimit t& karrierés.

Procesi mé&simor i programi MP Financé€ me profile zhvillohet
né ambientet ¢ Fakultetit t&€ Ekonomisé. K&to ambiente jané t&
ndara né dy godina kryesore: Godina A &shté e pérbéré nga 4
kate, ku ¢do kat ka njé sipérfage prej 1000m* dhe Godina B
gshté e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka nj€ sipérfage prej
1000m?. T& dy godinat jané t& ndara né: salla leksionesh, ku
té gjitha klasat mé&simore jané pajisur me pajisjet audio vizive
té¢ nevojshme. Gjithashtu studentét kané né€ dispozicion
biblotekén 300m?, dhe laboratoré mésimoré e informatike.
Mjediset universitare jané t€¢ mbuluara me sinjal WiFi, i cili
ndihmon né€ procesin mésimor. Stafi i IT-s€ ishte i angazhuar
pér mirémbajtjen e laboratoréve dhe pajisjeve ndihmése né
auditore, n& dispozicion t&€ studentéve dhe pedagogéve
pérgjaté gjithé kohézgjatjes s¢ zhvillimit t& mésimit.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t&€ procesit mésimor dhe
praktikave.

Institucioni ofron pér két€ program studimi ambjente
funksionale pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve, si
dhe laboratoreve atéhere kur zhvillohen oré laboratorike.
Sallat jan€ t€ pajisura me mjetet e nevojshme pér zhvillimin e
mésimit, si PC, projektoré dhe foni. N& funksion t& studentéve
éshté véné dhe bibloteka e cila ka kapacitetin e duhur si dhe
literaturén e nevojshme dhe q& ndihmon. Aksesimi né
literaturén online béhet pérmes kompiuterave. Njé staf 1
specializuar asiston gjaté gjithé kohés studentét dhe i nxit ata
né pérdorimin e informacionit.
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Kiriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin
mésimor.

Sistemi IT ndihmon gjaté gjithé procesit mésimor studentét
dhe pedagogét pér té siguruar informacionin e nevojshém dhe
pér té bashképunuar me njéri tjetrin. Platfomorma LMS
(dokumenti 46 bashkéngjitur) ndihmon vecanérisht né kété
proces pér té gjitha materialet e nevojshme dhe té&
pérditésuara. Procesi mésimor mbéshtetet nga ky sistem, i cili
bén té mundur gé studenti té informohet nga pedogogu kudo
qé ndodhet dhe té ndérveprojé me kolegét e kursit online.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike
dhe elektronike) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
té€ nevojshme, té parashikuara
né programin e studimit.

Nga analiza e sylabuseve té léndés, u konstatua qé pér ¢do
sylabus kishte literaturé bazé dhe literaturé ndihmése. Kjo
literaturé ishte né dispozicion t& studentéve si n¢ formatin
fizik né biblioteké, ashtu dhe né formatin elektronik né
sistemin LMS nga pedagogu i léndés.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh té viteve
té fundit né drejtimet kryesore
té programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

Biblioteka ka gjithsej 150 vende leximi, 12 kompjutera dhe
gjithé ambjenti &shté i mbuluar nga rrjeti wireless. Biblioteka
ka krijuar njé katalog me libra elektroniké né gjuhé t€ huaj, 1
cili ka qgindra tituj librash né bazé t€ programeve t¢ studimit
dhe g€ u vjen né ndihmé edhe studentéve té kétij program
studimi. Bibloteka pérditésohet me tituj t€ rinj dhe botime
periodike dhe t& veté isntitucionit, gj¢ q¢ ndihmon studentét
me t& rejat e fundit né fushén e financés né ekonomité e huaja
dhe até vendase.

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Biblioteka ka siguruar akses né burime ndérkombétare
elektronike pér artikuj dhe libra shkencoré si: Questia, Social
Science Library, Sage. Bibliotecka e UET é&shté pjesé e
sistemit COBISS.

Gjithashtu studentét 1 disponojné online t&€ gjitha materialet
didaktike t& nevojshme pér studim.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Nga vizitat né€ institucion u konstatua q¢ UET kishte
infrastrukturén e nevojshme pér té realizuar objektivat
mésimoré t€ programit. Studenti mund t€ punonte pér
realizimin e detyrimeve léndore apo t€ programit, ose né
biblioteke ose né sallat e informatikés t€ cilat ishin t€ pajisura
me software-t e duhur pér kéte gj€. Studentét né¢ UET kané t&
gjithé bazg laboratorike t& nevojshme pér t€ zhvilluar punét
laboratorike, eseté dhe diplomat e tyre.

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personelin

Cdo pedagog né UET komunikon me studentét e tij népérmjet
UET LMS. Népérmjet kétij sistemi pedagogu bén njoftime,
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akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e

studentét pér pérdorimin e tyre.

ngarkon sylabusin, prezantimet, leksionet, weblink-e me
material shtes€, hedh pikét e ¢do vlerésimi pér studentét e tij,
etj. (dokumenti nr 46 bashkéngjitur). Kjo gjé realizohet sipas
urdhérit administrativ pér LMS, nr.09, date 02/11/2017 Mbi
zbatimin e plot¢ n& procesin mésimor administrativ té
platformés UET LMS.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet € komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Komunikimi i brendshém realizohet si népérmjet adresave té
email-it t¢ krijuara nga institucioni pér stafin akademik,
administrativ dhe studentét.

Népérmjet sistemit LMS, studenti jo vetém ka disponibilitet
t& materialeve mésimore t€ véna né dispozicion nga pedagogu
i 1éndés, por njékohésisht ka akses pér notat online, si dhe
forume me pedagogé e studenté t& tjeré. Secili student ka
llogaring vetjake né kété sistem.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe
mbéshtet n€ zhvillimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni organizon

struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
s€ mé&simdhénies.

Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen e temés
sipas fushave t& kérkimit q¢ mbulon programi i studimit dhe
departamenti. Udh&heqési zhvillon seanca metodologjike né
auditor me grupin e studentéve qé udhéheq, pér t&€ garantuar
shkrimin e punimit né€ pérputhje me standartet e punimit
shkencor. Udhé&heqési rishikon dhe miraton punimin e
paraqitur nga studenti pérpara mbrojtjes.

Njésia KSBC éshté ajo e cila monitoron t& gjithé procesin e
mésimdhénies dhe punon me metoda té parashikuara né
rregulloret e institucionit pér pérmirésimin e késaj cilésie, qé
nga sylabuset, metodat e mésimdhénies, vlerésimi i cilésisé
s€ mésimdhénies, trajnimi 1 stafit, vlerésimi i dijeve, etj.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé

Shumé té réndésishém paraqiten hallkat e brendshme me né
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&shté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

krye njésiné bazé mbéshtetése: Departamenti i Ekonomiksit
dhe Financés, por dhe njésia mbéshtetése Departamenti i
Manaxhimit dhe Marketingut, q&€ plotéson dy profilet e tjera.
Né kuadér t€ rritjes dhe pérmirésimit, t€ performancés
akademike-mésimore, kéto dy njési bashképunojné
ngushtésisht me KSBC-né pér garantimin e cilésis€¢ gjaté
ushtrimit t€ veprimtarive akademike, kérkimore, t&
personelit akademik dhe t& studentéve. I gjithé stafi &shté i
angazhuar né proces duke rishikuar sylabuset, literaturén,
metodat e mésimdhénies t€ pérdorura, korrektésing né
vlerésimin e provimeve, né funksion t€ pérmirésimit t&
cilésisé. Stafi €shté nén monitorim nga shefi 1 departamentit
apo 1 grupléndés. Stafi pérzgjidhet nga njé komision i cili ka
né pérbérjen e tij dhe shefin e departamentit. Edhe ngarkesa
mésimore shpérndahet nga shefi né bazé t&€ specializimit t&
secilit pedagog dhe udhézimeve né fuqi.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mé&simdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
mé&tejshém t&€ mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mé&simdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Stafi akademik trajnohet nga njésia e sigurimit té cilésisé pér
metodat e mésimdhénies, si dhe nxitet pér t&€ béré trajnime
né universitete jasht¢ vendit ku nga shkémbimi i
eksperiencés mund te pérfitohet edhe né pérmirésimin e
cilésisé s€¢ mésimdhénies.

Referuar (Dokumentit. 1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET
2017-2020), n&¢ UET prioritet &shté kérkimi shkencor.
Kérkimi shihet si faktor kyc né promovimin e insitutcionit
dhe programeve t&€ studimit. Stafi akademik &shté i
organizuar né& grupe kérkimore t€ cilat jané pjesé e Qéndrés
Kérkimore - Shkencore pérgjegjése pér kualifikimet né
fushén e kérkimit shkencor. Gjithashtu stafi akademik nxitet
t& botojé né revista t€¢ huaja dhe vendase si dhe t& marré
pjes€ me punime shkencore né konferenca kombétare dhe
ndérkombétare. Kjo jo vetém rrit kérkimin shkencor té
pedagogut, por pérmiréson dhe literaturén ndihmése t&é
pérdorur prej tij n€ [&ndg.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jang pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Nga vizitat n€ institucion u vu re njé gadishméri pér t&€ qené
gjithmoné vigjilenté pér pérmirésimin e sylabusit dhe
metodave t€ reja t&€ mésimdhénies.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik

Né pérgjithési t€ gjitha pérpjekjet e stafit akademik né
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testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

funksion t& pérmirésimit té elementéve t& [éndés mirépriten
nga departamenti dhe jan&€ subjekt i diskutimeve né
mbledhjet e departamentit. Institucioni ka realizuar
zhvillimin e njé séré aktivitetesh me natyré shkencore t€ tilla
si konferenca, seminare, leksione te hapura me personalitete
dhe lektoré t¢ huaj, ku &shté nxitur pjesémarrja e personelit
akademik.

Kriteri 8. Institucioni né kuadér
té bashképunimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mésimor angazhon né
faza t& ndryshme té programit t&
studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit

shkencor.

Karakteristiké e kétij institucioni dhe objektiv kryesor i tij
&shté kontakti me ekspertét dhe pérvojén e tregut. Pér kéte
arsye, pérve¢ t€ tjerave, organizohen oré t€ hapura me
lektoré t& ftuar, specialisté né fushat pérkatése. Pérveg oréve
t& hapura me tema té vecanta, zhvillohen dhe aktivitete t&
tjera si panaire t€ punés, dhe aktivitete té tjera.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t& posagme, b&hen
publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit dhe vlerésimit t€ njohurive
pércaktohen né rregulloren e programit t&€ studimit, pika 5
“Kontrolli dhe vlerésimi i dijeve”, si edhe me dokument t&
veganté, pjesé e Broshurés s¢ Dokumenteve t&€ posagme. Ké&to
kritere béhen publike dhe njihen nga studentét. Ményrat e
kontrollit t&€ dijeve t&€ kétij neni, pércaktohen né programin e
modulit dhe planin mésimor t&€ studimeve dhe i b&hen té
njohura studentit né fillim t&€ procesit mé&simor nga pedagogu i
1éndés (referuar dokumentit numér 7 Rregullore e programit
MP Finance).

Kiriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&

Format e kontrollit t€ dijeve dhe pse gjenden né rregulloren e
UET, u béhet e ditur studentéve me sylabusin e l&ndEs.
Sylabuset jané t€ pércaktuara qart€. Aty vleré€sohen format
kryesore t¢ kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve qé
studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit t&€ kursit teorik dhe
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parashikuara né sylabuset e praktik t€ njé moduli. Gjithashtu pércaktohen dhe afatet e
léndéve/moduleve nga titullari i | dorézimit t& detyrimeve.

léndés/modulit. e
Vlerésimi bé&het né bazé té:

e Frekuentimit, prezencave te detyrueshme né veprimtarité
mésimore né auditor;

e Kontrolli i vazhdueshém ku pérfshihen: pjesémarrja aktive
n€ seminare, provimi i ndérmjetém, detyra e kursit, Ese
argumentuese né klasé dhe Provimi pérfundimtar;

Tezat e provimit hartohen nga titullari i modulit dhe
miratohen nga pérgjegjési i departamentit. N& ndihmé pér
studentin vjen dhe platforma LMS ku pérve¢ té tjerave
vendosen njoftime t& detajuara pér detyrat dhe provimet né
kuadér t&€ 1éndés. Gjithashtu njé koordinim t& punés dhe té
njoftimeve t€ studentit kryen dhe koordinatori i departamentit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimii | Duke qené njé program studimi i nivelit t& dyt&, normalisht
njohurive, dijeve dhe aftésive | duhet t& shtohet puna e pavarur dhe né grup e studentit.
profesionale e shkencore Prandaj diversifikohen dhe ményrat e vlerésimit. Studenti
rfahZOhet L forma. dhei MENYa | ylerésohet me shkrim dhe me ané t¢ njé eseje. Puna me
& ndrys.hme, dul_(e e shkrim &shté né formén e dy testimeve: njé t&€ ndérmjetém dhe
mundg&si studentit t& G : oY - S .

= nj¢ pérfundimtar, pra jo né formén e njé€ provimi t€ vetém.
demonstrojé njohurité dhe ; 5 e i e : =
K Kjo lehtéson asimilimin e dijeve gjaté semestrit. Gjithashtu
ompetencat e fituara. : : . : :

njé vend t€ réndésishém z&€ dhe eseja e cila zhvillohet né

grupe 2-3 studenté, dhe ka géllim nxitjen e punés s€ studentit
né grup. Vlerésim t€ vecanté z&€ dhe aktivizimi i studentit
gjaté mésimit, formé kjo pér t& motivuar mé shumé studentin
pér t’u pérgatitur mé shumé gjaté vitit. Gjithashtu né kété

program studimi njé 1énd¢ t&€ veganté z¢ praktika profesionale,
e cila nxjerr n€ pah dhe zhvillon mé tej aftésité profesionale té
studentit né fushén pérkatése.

FRss

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i Vlerésimi i studentéve éshté i vazhduar dhe i shtriré né kohé
njohurive, dijeve dhe aftésive | gjaté gjithé semestrit dhe i ndaré né komponents t&
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profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

réndésishém g€ nxit mé shumé studentét t& marrin pjesé né
mésim me eseté e tyre dhe angazhimin e tyre né¢ mésim.
Vlerésimi jepet gjaté t& gjithé procesit mésimor e finalizohet
né fund té vitit me notén pérfundimtare. Vlerésimi gjaté vitit
dhe vlerésimi pérfundimtar gjenden né formé elektronike
pérmes sistemit LMS. Gjithashtu rezultatet e studentit
dokumentohen né dokumenta si regjistri i pedagogut dhe
pasqyra e vleresimit dhe depozitohen né&¢ Sekretaring
Meésimore. :

Kiriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Testimi dhe vlerésimi i studentéve &shté njé proces, té cilit 1
kushtohet réndési né€ két€ institucion. Kéto metoda
standartizohen deri n€ njé masé t&€ catuar nga institucioni me
géllim shmangien e abuzimeve dhe rritjen e transparencés,
duke ruajtur liriné akademike. Megjithaté pérvec késaj, nga
institucioni vendosen njési t€ veganta, si KSBC, e cila kryen
procesin e rishikimit t& vlerésimeve. NE rast t&€ gjetjes sé
diferencave té thella midis korigjimit korrekt dhe atij aktual,
pedagogu duhet t€ shpjegojé arsyet e kétij vlerésimi.
Gjithashtu ka filluar t€¢ pérdoret dhe sistemi i vlerésimit
elektronik “Clean Scoring” né¢ kuadér t€ bashképunimit midis
UET dhe AADF, i cili shmang totalisht subjektivizmin n&
vlerésim. Gjithsesi -njé sistem i tillé mund t€ pérdoret
pjesérisht dhe pér 1éndé té caktuara.

Kiriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s& paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1énd&s/modulit.

Né rastin e 1éndéve t€ programit, €shté né gjykimin e titullarit
nése korigjimin do e b&jé i vetém, apo né€ bashképunim me
pedagogét asistenté. Nése studenti kérkon t&€ rishikojé
provimin dhe shfaq pakénaqgési dhe nuk bindet nga pedagogu i
1éndés, atéheré ngrihet njé komision tjetér qé e rikorigjon.
Vlerésimi me komision &shté i detyrueshém vetém pér
praktikén profesionale dhe punimin e diplomé&s apo provimin
e pérgjithshém pérfundimtar.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
té njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né€ ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Konfirmuar edhe nga Rregullorja e Programit t€ studimit dhe
takimit me KSBC gjaté vizités né institucion, t& gjitha format
e testimit me shkrim si t€ vazhduar ashtu dhe pérfundimtare
zhvillohen duke mbajtur anonim emrin e studentit, népérmjet
procesit t€ sekretimit.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése &shté

Studenti, ashtu si¢ parashikohet dhe né& rregulloret pérkatése,
ka té gjitha t& drejtat t€ qartésohet né lidhje me vlerésimin e
vazhduar dhe até final, t€ kryer nga pedagogu i léndés.
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i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té
ardhmen.

Studentét e MP Financé né t€ gjitha 1éndét zhvillojné detyra
kursi dhe raste studimore. Gjat€ zhvillimit t& tyre dhe né
mbrojtjen e tyre, studentét marrin késhilla dhe vlerésim nga
pedagogu lidhur me aspektet pozitive dhe negative dhe cfaré
duhet t& pérmirésojné. Ky proces ndihmon studentét té
pérmirésohen né aspekte té m&simnxénies dhe t& ballafaqimit
me audiencén. Referuar RVB né funksion t¢ sqarimit té
studentit jané edhe seancat sqaruese, ku ata mund t€marrin
komente t&€ detajuara mbi vlerésimin.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Nga takimet me stafin akademik, u vu re njé rritje e
ndérgjegjésimit t& evitimit t€ plagjaturave edhe né ese.
Institucioni pérmes njé sistemi anti-plagjaturé, ka té ruajtura
né sistem t& gjitha punimet e studentéve t& t&€ gjitha niveleve
t¢ studimit n€ UET. Késhtu q& &shté lehtésisht e
kontrollueshme plagjatura t&€ paktén nga materialet e
prodhuara nga puna kérkimore dhe shkencore né kété
institucion. Gjithashtu edhe procesi i1 provimit ka njé
proceduré t& caktuar t€ ruajtjes né provim dhe t€ procesit t&
sekretimit. i

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né koh&
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Né rregulloren e UET é&shté i pércaktuar qarté dorézimi i
rezultateve t&€ provimeve t€ sezonit normal dhe t& sezonit té
vjeshtés. Vlerésimi gjaté vitit si dhe pikét e provimit final nuk
mund t€ ndryshohen pa dhéné njé shpjegim t&é qarté nga
pedagogu i léndés. Pérmes sistemit online MOODLE UET
LMS, studenti informohet brénda afateve t€ pércaktuara nga
institucioni pér rezultatet e provimit.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Refevar (pikes 5.8 té rregullores sé programit té studimir)
jané pasqyruar kushtet dhe procedurat pér rishikimin e
vlerésimit. Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén pér rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. I
kushtohet mjaft réndési informimit t€ studentit pér ¢do hap t&
vlerésimit g€ ka lidhje me provimet dhe rezultatet pérkatése.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Sipas pikes 5.8 té rregullores, studenti ka t& drejté t& ankimojé
pér pikét qé¢ ka marré né€ njé¢ nga komponentét e vler€simit
(provim i ndérmjetém, detyré kursi, provim pérfundimtar),
pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun e
1éndés. Ai mund t’i drejtoj€ Pérgjegjésit t&€ Departamentit njé
kérkesé¢ me shkrim, ku t&€ parashtrojé arsyet mbi t& cilat ai
bazon ankesén. Me marrjen e ankesés, Pérgjegjési i
Departamentit ngre njé komision me 3 ané&tar€, i cili bén
shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé t&
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thjeshté. Vlerésimi i Komisionit &shté pérfundimtar dhe mund
¢ jeté 1. njéjté; mé 1 larté ose mé i ulét se vlerésimi i
kontestuar.

Kriteri 1. Programi i studimit | Programi i studimit MP né Financé me 5 profile, &shté i
zhvillohet né ményre té tille q¢ | konceptuar me 60 kredite, ku 4 1éndé jané t& pérbashkéta dhe
té garantojé thellimin e lidhen kryesisht me léndé qé& thellojné teoring financiare

njohurive, & zhvillojé aftésité | (f16,0fi thuajse e njéjté edhe me Msc né Financé) né tregjet

dhe institucionet financiare, si dhe metoda té thelluara té
kérkimit, dhe profilizimi n€ 5 profile realizohet me 3 1éndé qé
mendohet t& realizojné profilizimin pérkatés. Nga takimet me
stafin dhe njésité e tjera t& UET u theksua qé ky profilizim ka
gené politiké e pérgjithshme e institucionit, me géllim ofrimin
e njé game sa mé té gjeré diplomash dhe manaxhimit eficent
t& portofolit t& 1éndéve. Por brenda qéllimit t&€ késaj politike,
sérish ka vend pér pé€rmirésim t& kurrikulés, gjé e pranuar dhe
nga veté stafi, 1 cili nuk ka gen& pjes¢ vitale e procesit t&
krijimit t& ké&saj kurrikule t& re.

profesionale dhe té vecanta té
studentéve.

GVJ rekomandon té lehtésohen léndét e trungut, dhe té
shtohen dhe rishikohen léndét e profileve pér té arritur mé
mire qéllimit e profilizimit.

Kriteri 2. Programi i studimit | Programi i studimit MP né Financé bén kryesisht thellimin e
garanton zhvillimin e aftésive | njohurive t&¢ fushave pérkatése t& financés, si “Banké,
té veganta né fushén e Kontabilitet”, “Audit”, si dhe fushat e biznesit: “Vlerésim
teknologjis€ s& informacionit, | 1 ekiesh” dhe “Administrim Publik”. Gjithashtu studentét
humane, sociats, o thellohen dhe né njohurité e kérkimit. Ky pérbén né fund t&

ki ikimit dhe ndé imi ; i ; o S
smudnytdhe aiderennpe fundit dhe géllimin e nj& programi t& till¢ studimi.

(pérfshiré edhe né gjuhé té

huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe Parimi themelor i ndértimit t€ programit té 1éndés é&shté

aftésité qg fiton studenti, t& Parimi i rrathéve. Q&llimi kryesor i kétij parimi &shté t&

paragitura né programin e lehtésojé pérshtatjen e studentéve qé vijné nga programe té
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studimit dhe sylabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do lénde.

ndryshme studimi, brenda ose jasht¢ UET-it, né njé program
studimi t€ njé cikli mé té larté; plotésimi i njohurive pér
studentét qé i pérfundojné studimet né njérin nga ciklet dhe
nuk vazhdojné mé tej studimet e tyre. Parimi i rrathéve
shtrihet né t& gjithé strukturén pedagogjike dhe shkencore t&
léndés ku pérfshihet: pérmbajtja e njohurive, metoda
pedagogjike, bibliografia dhe kontrolli i njohurive. Nga vizitat
né institucion rezultoi se studentét e kétij program studimi
kané mésé shumti diplomé bachelori né degé ekonomiku, si
Financé dhe Biznes, por né kriteret e pranimit nuk ka kriter té
vecanté pér kété diplomé. Pér kété arsye, si dhe pér shkak se
shumica e studentéve jané n¢ marrédhénie pune dhe mund té
kené kohé t& shképutur nga shkolla, pedagogét pérpigen pér
njé standartizim dhe thjeshtim t€ njohurive q¢ parashikohen
né programin e l&€ndés. Kjo gj¢ ndikon né cilésingé né dalje t&
studentéve. Gjithashtu, gjat€ takimit me studenté, ata
konfirmuan se niveli i njohurive t€ tyre né¢ gjuhén angleze
ishte relativisht i ulét. Kjo ndikon né cilésiné e zhvillimit té
orés sé mésimit duke konsideruar qé literatura e rekomanduar
éshté kryesisht né gjiuhén angleze.

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Né pérfundim t€ ¢do lénde/moduli, personeli akademik
realizon njé seance konsultuese, ku orientojné studentét né
lidhje me céshtjet ku do t& pérgéndrohet pérgatitja e tyre pér
provimin pérfundimtar. Gjat¢ seancés trajtohen konceptet
kryesore, struktura e pérgjithshme e tezé€s dhe udhézime té
tjera lidhur me natyrén e pyetjeve qé¢ do t€ pérfshihen né
provimin pérfundimtar.

Kriteri 5. Personeli akademik
(i brendshém ose i ftuar)
realizon oré té hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé programit
t& studimit.

Pedagogét jané t€ angazhuar pér t€ ndihmuar studentét dhe me
njohuri jashté programit, kur ata shfagin nevojé. N&
pércjelljen e informacionit mbi zhvillimet e reja té& shkencés
kané shérbyer leksionet e hapura me t& ftuar nga subjekte t&
ndryshme.

Kriteri 6. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Institucioni vé& né dispozicion t& programit t& studimit t& gjithé
infrastrukturén e nevojshme dhe laboratore. Por né kété
program studimi né sylabuse nuk ka t&€ programuara oré né
laborator. Praktikat profesionale studentét i kryejné dhe né
gendrat e tyre t€ punés, duke gené se shumica e tyre jané né
marrédhénie pune.

Kiriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén

Neg kété program studimi theksohet mé shumé puna e pavarur
e studentit, prandaj studentét nxiten né puné né grup té
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né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

detyrave t& kursit. Gjithashtu sipas takimeve me stafin,
rezultoi se pedagogét zhvillojné dhe raste studimi, mundésisht
dhe nga Shqipéria me géllim rritjen e prakticitetit t& léndés.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Kiriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore nga
studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Kryesisht né projekte kérkimore e shkencore si dhe né punime
t& pérbashkéta pedagog-student, nxiten studentét e masterit
shkencor dhe t& shkollés sé doktoraturés. Prandaj ky kriter
&shté mé pak i zbatueshém pér kété program studimi.

Kiriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Institucioni ka njé zyré t€ projekteve dhe partneriteteve e cila
gsht¢ aktive pér realizimin e kétij géllimi. Shkémbimet e
personelit akademik dhe t&€ studentéve, né kuadér t&
projekteve té€ ndryshme kané€ mundésuar shkémbimin e
pérvojés dhe pérfitimin e praktikave, t&€ cilat pérgjithésisht
adaptohen nga personeli akademik pas rikthimit né&

institucion. Stafi trajnohét heré pas here pér metodat e
mésimdhénies edhe nga KSBC.

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion t& mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jasht€ institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Ng programin e studimit Master Profesional né Financé me 5
profile, nuk ka 1éndé q& kané parashikuar né programin e tyre
zhvillimin e punéve né laborator. Gjithsesi, UET v& né
dispozicion njé¢ numér té¢ mjaftueshém laboratoresh shumé
cilésorg, t€ cilét ndihmojné né pérvetésimin e dijeve praktike.
Gjithashtu, pjes¢ shumé e réndésishme e kétij programi
studimi &shté zhvillimi 1 praktikés profesionale. UET dhe
njésia bazé garanton sigurimin e vendit t& praktikés pér secilin
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student t&€ kétij programi prané institucioneve pritése dhe
bizneseve me t& cilat ka marrédhénie bashképunimi. Gjithsesi
njé pjes€ e konsiderueshme e studentéve jané né marrédhénie
pune dhe si rezultat ky problem éshté i zgjidhur.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjingé mé t&€ fundit
bashkékohore me qéllim
pérfitimin sa m& miré t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Institucioni mundéson plotésisht zhvillimin e praktikave prané
institucioneve dhe bizneseve me ambjentet mé t& pérshtatshme
profesionale, q&¢ shkon pérshtat profesionit né¢ fushén e
financés dhe biznesit, ku dhe ky program studimi &shté i
specializuar, si pér shembull: né¢ banké& dhe institucione
financiare, né kontabilitet dhe audit, né vlerésim projektesh
dhe administrim publik.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e

trajneréve dhe vlerésimin
pérkatgs.

Praktika profesionale ka 6 kredite dhe ajo mbikqyret nga njé
pedagog i cili né¢ pérfundim t€ saj dorézon njé formular
vlerésimi t€ studentit, formularin e vlerésimit té studentit nga
mbikéqyrési né institucion/organizaté/kompani, formularin e
vetévlerésimit t€ plotésuar nga studenti dhe raportin
pérfundimtar t& praktikés t€ pérgatitur nga studenti sipas
formatit pérkatés. Studenti mbron praktikén pérpara njé
komisioni, i cili bén dhe vlerésimin me noté.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér

diplomés para diplomimit t&

provimin final ose mbrojtjen e

studentéve dhe e bén até publike.

béra edhe nga KSBC, ka konkluduar né faktin qé studentét
me mesatare mbi 7.5 kané & drejté té pérgatisin diplomé, e
cila ka njé format t& caktuar. Aplikimi pér temén e punimit
t&¢ diplomés béhet né¢ grup, me 3-5 studenté. Kompozimi i
grupit &shté né vullnetin e liré t& studentéve. Ndérkohé qé
studentét nén kété mesatare zhvillojné provim pérfundimtar.
Té gjitha kéto procedura iu b&hen té njohura studentéve
pérpara diplomimit.

(dokumenti numeér 10 B.IL Mbi punimin e diplomés dhe

Institucioni pérmes analizave t& kryera dhe vlerésimeve té
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disertacionit)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né& funksion té

' provimit final dhe mbrojtjes s¢
diplomés.

Né t&€ dyja rastet, studentét orientohen nga pedagogu
udhéheqés dhe pedagogét e tjeré t¢ departamentit. N& rastin
e zhvillimit t€ diplomés, studenti udhézohet pér temén e
zgjedhur, metodologjiné e pérdorur dhe literaturén, deri né
pérfundimin e saj. Kurse né rastin e provimit, studentét
zhvillojné seanca ndihmuese me raste t€ ngjashme studimi.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Provimi nuk é&shté ritestim njohurish, pasi kjo &shté
menduar si jo eficente, por njé rast studimi qé€ ka lidhje me
profilin e zgjedhur. Pér zgjidhjen e rastit t& studimit
shérbejné njohurité e marra gjaté programit t&€ studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave té
studimit/diplomave.

Sipas dokumentacionit t¢ vendosur né dispozicion dhe
vizitave né institucion, ¢do anétar i personelit akademik
njofton/pérditéson fushat e tij t€ ekspertizés dhe ofron
propozime konkrete pér tema diplome ku &shté 1 gatshém t&
udhéheqé studenté, duke mundésuar krijimin e nj€ inventari
me tema diplomash.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés s¢ studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin n€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Pedagogu udhé&heqés ndihmon studentin né zgjedhjen e
temés, né strukturén e punimit, n€ ndértimin e hipotezave
dhe ményrés s€ analizés, deri n€ nxjerrjen e konkluzioneve.
(referuar dokumentit numér 10 bashkéngjitur).

Udhéheqési garanton cilésiné s€¢ punimit t€ diplomés té
studentit. Diploma nuk mund t€ dorézohet pér mbrojtje nga
studenti, pa marré€ firmén e pedagogut udhéheqgés.

Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Studentét vlerésohen me noté né€ pérfundim t€ mbrojtjes sé
diplomés, dhe rezultatet dorézohen né sekretari me ané t&
procesverbaleve, konform rregullores s& institucionit.
Referuar (pikes &8/8.7 te rregullores se Programit te
Studimit), studenti g€ merr noté jokaluese n€ sezonin e paré
té¢ mbrojtjes s€¢ diplomés ka t& drejté¢ t&€ paraqitet pér

mbrojtje né sezonin e ardhshém. Studenti ka t& drejté t& hyjé
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2 (dy) heré né mbrojtjen e diplomés. N& rast se edhe pas
herés sé dyté rezulton mbetés, studenti duhet t&€ ndryshojé
temén dhe t&€ paraqesé nj€ punim tjeter.

Kriteri 8. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Sipas rregullores s¢ UET, studenti q& ka plotésuar t& gjitha
kérkesat e planit mésimor, ka shlyer t& gjitha detyrimet ndaj
UET-it dhe ka pé&rmbushur detyrimet pérmbyllése té
programit t€ studimit, pajiset nga institucioni brenda 6
(gjashté) muajsh me diplomén pérkatése, t&€ shoqéruar me
certifikatén e notave té marra gjaté studimeve universitare
né¢ UET, me suplementin e diplomés. Studenti pajiset nga
institucioni me njé vértetim pér diplomén e fituar, t&
shoqéruar me certifikatén e notave, deri né pajisjen me
diplomé.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Studenti i programit MP Financé pajiset me diplomén sipas
profilit pérkatés, suplementin e diplomés, listén e notave
dhe sipas kérkesés nga njé kopje t& sylabuseve pér t&€ gjitha
1&€ndét e pérfshira né programin e studimit.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti,

informacione pér studentét nése
kérkohen.

Dokumentacioni 1 studentéve ruhet nga IAL pér njé
periudhé t€ pacaktuar qé nga koha e rregjistrimit né
programin e studimit deri n€ pérfundim t& studimeve. Cdo
dokumentacion &shté i arkivuar né pérputhje me kérkesat
ligjore né fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

IV.

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT
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Kcriteri 1Institucioni i arsimit t&
larté mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik, té
dhénat e personelit t& angazhuar
né programin e studimit. Kéto
té dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré
né program dhe t&€ personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe
administrativ.

Dokumentacioni lidhur me personelin e institucionit,
pérfshiré personelin akademik efektiv dhe até me koh& t&
pjesshme ruhet dhe pérditésohet nga Zyra e Burimeve
Njerézore, e cila ruan Dosjen Individuale t& Stafit Akademik
(Dokument 11 — G. rregullore pér burimet njerézore). Kjo
zyré ruan dosjet individuale t€ ¢do Stafi Akademik (efektiv
dhe joefektiv) ku ka informacion: CV, raport shéndetsor,
diploma dhe list¢ notash, trajnime, si dhe raport pér
vlerésimin e punés pér ¢do vit akademik. Kjo zyré mban
informacion edhe né lidhje me ngarkesén mésimore té

planifikuar dhe realizuar pér ¢do staf akademik.

(Mé shumé detaje pér pérmbajtien e dosjes pér stafin
akademik efektiv dhe jo efektiv gjendet né dokumentat 44 dhe
44.1 bashkengjitur nga UET).

Kriteri 2Institucioni i arsimit t&
larté harton dhe zbaton
procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

Referuar Dokumentit 11 — G. rregullore pér burimet
njerézore, Institucioni ka hartuar politikat dhe procedurat e
rekrutimit t€ stafit akademik efektiv dhe me koh& t&
pjesshme. Ky dokument ka si gé€llim rekrutimin e personelit
akademik né pérputhje me nevojat pér personel akademik,
bazuar né€ planet mésimore q€ zhvillohen né kuadrin e ¢do
Fakulteti/Departamenti, si dhe ngarkesat mésimore t&
miratuara. Synimi kryesor &sht€ zhvillimi 1 ngarkesés
mésimore kryesisht me personel t€ brendshém e t&
géndrueshém.

Kriteri 3Institucioni i arsimit t&
larté harton procedura e kritere
té posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat
jané pjesé e akteve rregullatore
dhe 1 bén ato publike.

Procedura e rekrutimit €shté e nj&jté pér t& gjithé programet.
Departamenti n€ varési t€ nevojave q€ ka pér realizimin e
ngarkesés mésimore dhe ekspertizes specifike né 1éndé té
caktuara pércakton nevojat pér pedagogé si dhe kriteret
pérkatése. Lajmérimet pér vendet vakante béhen né website-n
e universitetit, rrjetet sociale dhe Gazetén Liberale. Njé formé
lajmérimi pé€r rekrutim stafi gjendet né dokumentin 11.1
Shembull thirrje pér staf akademik.

Kriteri 4Institucioni i arsimit t&
larté ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t&€ pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje
me natyrén, strukturén, modulet
dhe pérmbajtjen e programit t&

Institucioni pércakton kritere t€ pérgjithshme dhe specifike
rekrutimi né€ varési t€ nevojave q€ ka departamenti g¢ mbulon
programin e studimit. Kryesisht kriter rekrutimi éshté¢ q&
kandidati t& keté minimalisht gradén Doktor i Shkencave, por
béhen edhe pérjashtime né rastin kur kandidati ka eksperiencé
té gjeré dhe ofron ekspertizé né njé fushé té caktuar, ose né
rastin kur ploté€sohet nevoja pér asistent lektor. Vlerésimi i
kandidatéve béhet nga nj€ juri ku krahas pérfagésues té stafit
administrativ dhe pérfagésues té stafit akademik, mund té
thirren edhe eksperté fushe ose tregu, né ményré qé té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjnm. «Q. Stafa», Tirar
Tel:+355 (04) 222-43423

%IL/ o~ Web site: www.ascal.al
S >

E-mail: 1 %@ascal.al

48



studimit.

pérzgjidhen kandidaté sa mé cilésoré.

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré
profesionale.

Gjaté vizités né istitucon GVJ konstatoi se infrastruktura e
Institucionicionit mundéson njé mjedis t€ pérshtatshém pér
stafin akademik dhe joakademik pér t& pérmbushur objektivat
e punés s€ tyre. Infrastruktura ofrohet pér t& gjithé duke dhéné
né kété€ ményré mundési t&€ barabarta pér stafin.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&m dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit ¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Institucioni organizon nj¢ séré aktivitetesh, me fokus rritjen e
cilésis€ s¢ mésimdhénies dhe té€ kérkimit shkencor. Né kéte
kuadér organizohen trajnime t&€ ndryshme, organizon njé
konferencé shkencore vjetore: “Ditét e Studimeve Shqiptare™;
si dhe boton revistén shkencore Revista Economicus e
specializuar né€ fushén e shkencave ekonomike. Gjithashtu
UET ka piké t& fort€¢ pjesmarrjen né njé numér té
konsiderueshém projektesh ndérkombétare, t& cilét ndikojné
né rritjen profesionale t& stafit akademik qé angazhohet né
kéte program studimi. Pér t&€ rritur cilésingé e kérkimit
shkencor, stafit akademik ju ofrohet mundésia e fitimit t& njé
granti, nga fondi prej 75.000 Euro i akorduar nga UET pér
financimin e kérkimit shkencor, n&se botojné né revistat
shkencore t& indeksuara né Thomson Reuters (Q1, Q2).

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Institucioni ofron mundési pér trajnime pér stafin duke i ofruar
gasje ndaj metodave inovative t& mésimdhénies dhe
pérdorimit t&€ teknologjive t&¢ reja. Pjesmarrja né projekte
ndérkombétare, ku pérfshihet edhe mésimdhénia pérveg
trajnimit, ka dhéné mundési t& ndarjes sé eksperiencave dhe
praktikave me partnerét ndérkombétaré. T¢ gjitha kéto béjné té
mundur rritjen e métejshme profesionale té stafit akademik.
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Kriteri 4. Institucioni i arsimi
té larté déshmon njé angazhim
optimal t&€ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave
té programeve té studimeve t&
ciklit t& dyté.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t& programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Mundésité e ofruara pér stafin akademik né dy kriteret e
mésipérme, ndikojné né kualifikimin e métejshém akademik
dhe shkencor té stafit. Pérzgjedhja e stafit né¢ pérmbushje té
nevojave t&€ departamentit pér programin e studimit, si dhe
eksperté né fusha té caktuara, si dhe mundésité pér kéto
kualifikime t& métejshme déshmojné pér njé angazhim optimal
té burimeve njerézore pér pérmbushjen e programit Master
Profesional n¢ Financg.

Né vizitén né institucion u konstatua g€ Institucioni ofron
mjedise t€¢ mjaftueshme dhe me kushte t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e leksioneve dhe seminareve, né varési t& numrit té
studentéve té kétij programi studimi. Referuar dokumentit
nr.42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit si
dhe RVB-sg, né mjediset e UET ndodhen:

- 10 salla leksionesh t& pé&rshtatshme pér 150 studenté
secila;

- 14 salla seminari t& pérshtatshme pér 35 studenté¢;

- 9 salla (leksione + seminare) t€ pérshtatshme pér 70
studentg.

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxeénies.

Nga vizita né€ institucion u konstatua q¢ mjediset mésimore si
klasat e leksioneve dhe t& seminareve, laboratorét e
informatikés, ishin t& pajisura me mjetet e duhura qé
garantojné realizimin e procesit mésimor teorik dhe praktik,
pérmes pérdorimit t€ metodologjive dhe teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies dhe t€ nxénit.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,

Sallat e leksioneve jané t€ pajisura me mjete teknologjike té
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atelieté apo mjediset e tjera, nevojshme pér realizimin me sukses t€ programit mésimor:
sipas natyr&s specifike t& PC, projektor dhe foni. Laboratorét jané t& pajisur me
programit, pérmbajné kompjutera dhe materiale ndihmése t& teknologjisé, por pér

apare%turat dhe mictete kété program studimi né kurrikula nuk jané t€ parashikuara
nevojshme e t& pérshtatshme

pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té programit t&
studimit né térési.

oré laboratori.

Kriteri 4. Institucioni siguron | Pér kété program studimi nuk jang planifikuar né sylabuse oré
s& paku njé laborator t& laboratori, gé t¢ kemi mundési t& konkludojmé nése ka
tekn?_IOgjiSé s¢ informacionit, | programe profesionale specifike t& pérshtatshme pér léndét e
t€ pajisur me programe kétij masteri.
profesionale sipas natyrés sé

programit/eve t& studimit qé

ofron.

Kriteri 5. Institucioni Praktikat realizohen né institucionet me t&€ cilat UET ka
garanton, me kapacitetet q& marréveshje bashképunimi, ndérkohé qé pér orét e praktikés
zotéron dhe /ose né qé zhvillohen né auditor (4 seanca nga 2 oré) sallat q¢ u
bashképunim me institucione | ysrmenden né kriterin 1 té kétij standarti jané & mjaftueshme
dhe subjekte té tjera, qé dhe t& pérshtatshme.

mjediset jané t&€ mjaftueshme,
té pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike

Kriteri 1. Institucioni vé né Institucioni €shté i pajisur me njé biblioteké e cila ka njé
dispozicion t& studentéve sipérfage prej 150 m?. Té gjithé studentét kané akses pér té
bibliotekén mésimore, duke pérdorur  bibliotekén, duke siguruar né két¢ ményré

garantuar mundésing e

_ shfrytézimin né€ ményré t€ barabarté nga studentét e programit
shfrytézimit né ményré té

té studimit. Referuar dokumentit 45.1 Dokumenti E-IV. Mbi
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barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

funksionimin e Bibliotekés, saktésohet se ¢do student dhe
pedagog ka té drejté t& shfrytézojé t&€ gjitha librat, broshurat,
revistat, gazetat dhe materiale t& tjera né gjuhén shqipe ose né
gjuhé t€ huaj, t€ cilat gjenden dhe ruhen né Biblioteké.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
Jjeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t&
studimit.

Biblioteka ofron njé numér té¢ konsiderueshém librash né
gjuhé t€ huaj dhe né€ gjuhén shqipe qé pérdoren nga studentét
si literaturé bazé ose ndihmése. Referuar (dokumenti 45.2 E-
1V-2 Formular per pasurimin e literatures ne biblioteke),
literatura pérditésohet ¢do vit duke marré né konsideraté
kérkesat e pedagogéve. Pérveg literaturés fizike, ofrohet edhe
akses online né Sage, Ebsco dhe Questia, si dhe akses né
katalogun e librave elektronik té bibliotekés. Gjithashtu
institucioni &shté i abonuar né revista shkencore si dhe boton
veté njé€ revisté shkencore ECONOMICUS ¢ pérkon edhe me
fushén e kétij programi master.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés sé programit té
studimit.

Aksesi né bibliotekat online Sage, Ebsco dhe Questia ofrohet
pér t& gjithé studentét si dhe ofrohet pa pagesé.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t€ gjithé studentéve.

Né biblioteké ofrohet aksesi né kompjutera (12 gjithsej) dhe
né internet n€ ményré g€ t€ mos keté kufizime pér studentét né
shfrytézimin e materialeve online. Kéto lehtésira u krijojné
kushte studentéve t& kétij program studimi pér t&€ shfrytézuar
literaturén dhe dokumentacionin qé u ofrohet.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
biblioteké&s, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
té programit.

Institucioni ka t& parashikuar ¢do vit shtimin e literaturave té
reja dhe pérditésimin e tyre, né varési t&€ kérkesave té
pedagogéve q€ miratohet nga pérgjegjési i Grup-Léndéve dhe
Pérgjegjési i Departamentit (dokumenti 45.2 E-1V-2 Formular
per pasurimin e literatures ne biblioteke). N& rregulloren e
UET (dokumenti 5) kérkohet qé& literature baz¢ e 1éndés (dhe
ajo ndihmése) t& jené t& 5 viteve t&€ fundit. Pra veté rregullorja
kushtézon pérditésimin e fondit t¢ literaturés né biblioteké.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n€ dispozicion t&
student&ve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t&€ nevojave,

Biblioteka u vihet né dispozicion studentéve n& oraret e
géndrimit t€ studentit n€ universitet nga ora 9:00-20:00 gjaté
ditéve t& javés, ndérsa t& shtuné nga ora 9:00-17:00.
Kapacitetet e bibliotekés me sallén pérkatése &shté i
pérshtatshém dhe né mbéshtetje t€ zhvillimit t€ procesit
mésimor, numrit t& studentéve.
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numrit té€ studentéve dhe

kapacitetit t& saj

Kriteri 1. Institucioni disponon

sistem t&€ menaxhimit népérmjet
t€ cilit administron t& gjithé
informacionin qé€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Institucioni disponon sistemin UMIS- Sistemi i Menaxhimit
té Informacionit t& Universitetit (dokumenti 46 Manuali i
perdoruesit te sistemit UMIS). Ky sistem administron
informacionin pér studentét q€ nga regjistrimi i tyre deri né
mbylljen e programit t& studimit. Informacioni pér studentét
konsiston né: t& dhéna personale, vlerésimet me nota, adresat
si dhe népérmjet tij b&het i mundur informimi automatik i
studentéve pér aktivitete t€ ndryshme q& zhvillohen nga
institucioni.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Né UET funksionon sistemi i brendshém i menaxhimit té
informacionit. Ky sistem pérbéhet nga dy sisteme paralele
UMS dhe LMS. Ky i dyti &sht¢ né shérbim primar té
studentéve me synim kryesor rritjen e cilésisé¢ s€ shérbimit té
tyre né ¢do hallké t& procesit dhe sigurisht né kété kontekst
edhe té stafit pedagogjik, mésimor kérkimor dhe stafit
administrativ. Pé&rmes sistemit UMS mirémenaxhohet procesi
administrativ, institucional duke ofruar gjith¢ funksionimin e
nevojshém pér ofrimin e shérbimit dhe informacionit t&
nevojshém pér studentét, pér programin e studimit,
kurrikulén, planin mésimor, sylabuset, sistemin e vlerésimit
dhe informacion mbi vlerésimet né€ ¢do kurs dhe diplomimin.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér
t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

UET né kuadér té dixhitalizimit t& procesit t€ mésimdhénies,
ka ndértuar Sistemin e Menaxhimit t€ Mé&simdhénies UET
LMS. Studentét kané akses t& ploté né t& gjithé 1éndét e
programit dhe materialet e ofruara nga pedagogét e léndéve:
literaturée bazé, literaturé ndihmése, slides, papers, artikuj,
detyra, etj. Ndérkohé edhe pedagogét kané akses népérmjet
sistemit né 1éndét q€ ata japin, duke manaxhuar materialet e
ofruara pér studentét si mé lart. Gjaté vizitave né t&é gjitha
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takimet q&é patém me stafin akademik, stafin administrativ
dhe studentét u nxorrén né pah avantazhet dhe lehtésité qé
ofron ky sistem né procesin mésimor.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi LMS pérve¢ sa u pérmend né Kriterin 3 t&€ kétij
standarti, mundéson edhe njé komunikim interaktiv ndérmjet
personelit dhe studentéve. Studentét dhe pedagogét mund t” i
drejtojné pyetje njéri-tjetrit, si edhe t& komentojné pér detyra,
paqartési, etj. Ky lloj komunikimi ndikon né rritjen e cilésisé
s€& kétij programi studimi.

Kiriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n€ kohé&
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Platforma LMS garanton monitorimin e aktivitetit akademik
pasi té gjitha transaksionet 1én€ gjurmé. Pér mé tepér sistemi
jep mundési té gjenerohen statistika pér ményrén se si éshté
pérdorur ky sistem nga pedagogét. Té gjitha analizat
statistikore ofrojné informacion pér t€ vlerésuar ecuriné e
procesit mésimor né kété program.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme publikohen ng
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhg, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe

Né fagen e internetit t&¢ UET ofrohet njé larmishmeéri
informacionesh né lidhje me programet e studimit, personelin
akademik si dhe njé vend t& réndésishém z&€ publikimi i
ilustruar edhe me fotografi i aktiviteteve t&€ ndryshme qé
zhvillohen prané tij. Né kété fage nuk gjen informacion né
lidhje me sylabuset e 1éndéve pér kété program studimi. Ky
informacion gjendet né sistemin LMS, pra pér studentét q&
fillojné studimet. Gjaté vizités, shefi i departamentit
konfirmoi qé né fillim i publikonin online sylabuset por pastaj
vuné re qé shumé institucione té tjera ja u kopjonin dhe
vendosén t€ mos i publikojné mé. Ndérkohé t& gjithé t&
interesuarve, gjaté bashkébisedimit iu ofrohej informacion né
lidhje me sylabuset nése kéta do t&€ ishin t€ interesuar.
Informacioni né¢ fagen e Web pér momentin ofrohet vetém né
gjuhén shqipe, pasi €shté ndértuar fage e re. Né web-in e
vjetér materiali ofrohej n€ shqip dhe anglisht. Web-i ka filluar
té ofrohet dhe né gjuhén angleze por nuk ka pérfunduar
plotésisht pasi njé pjesé¢ e materialeve vazhdojné t&€ hapen né
gjuhén shqipe. Megjithaté edhe né RVB &shté véné né dukje
qé planifikohet q&€ shumé shpejt t& ofrojné Web-in aktual
edhe n€ gjuhén angleze.
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Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove té
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare éshté njé
komponent i réndésishém qé siguron mbarévajtjen e procesit
mésimor. Lidhur me programin e studimit, (evidencae 49 Té
dhéna mbi koston pér student) paraqiten kostot pér student né
programet e studimit né pérgjithési, por jo specifikisht pér
kété program studimi. Gjaté diskutimeve né institucion, u
theksua se kané né plan pér t&€ ardhmen q& t€ b&né njé
analizé kostoje t&€ detajuar pé&r programin, pasi do e b&jné
departamentin gendér kostoje. Gjithashtu referuar evidencés
50 Té ardhura dhe financime té ndryshme, paraqiten disa
burime té ardhurash pér institucionin g€ do t€¢ mbéshtesin
edhe mbarévajtjen e kétij programi. N¢ fund t€ ¢do muaji
béhet njé analizé e kostove dhe e t& ardhurave, duke krijuar
rezerva qé ti pérgjigien sa mé miré nevojave financiare qé
kané pérparési pér institucionin, né funksion t€ rritjes sé
cilésisé s€ procesit mésimor.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njg
programi studimi duhet t& pérmb3
financimin e burimeve njerézore 1
shérbim té realizimit t& programit
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& proce
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare, grar
vendése apo t& huaja té pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t€ realizimit t
programit t& studimit dhe zéra t&
tjeré, sipas natyrés specifike té tij

Institucioni nuk ofron njé plan financiar té detajuar pér kété
program studimi. Ky plan financiar ku evidentohen financimi
i burimeve njerézore, shpenzimet operacionale, shpenzime
pér biblioteké, e t€ ngjashme, realizohet pér t& gjithé
institucionin sipas dokumentave 49 dhe 50 bashkéngjitur nga
UET.

Institucioni, si¢ theksohet edhe né RBV konsideron pothuaj
té pamundur pasjen e njé plani financiar pér ¢do program pér
shkak té aktivizimit t& stafit akademik dhe administrativ né
shumé programe studimi.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té

Referuar RVB, institucioni kryen auditim ligjor t& pérvitshém
nga audituesi ligjor E.E.I shpk. Ky auditues ¢do vit harton njé
raport né lidhje me transparencén financiare t€ institucionit,
duke analizuar edhe t€ ardhurat dhe kostot pér studentét.
Audituesi ligjor 1 pavarur ofron opinion lidhur me pozicionin
financiar, performancén dhe pérputhjen me standartet
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hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

kontabél.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t&
garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Institucioni nuk dokumenton
programin né veganti si¢ u pérmend edhe né kriterin 2 t& kétij
standarti. Ndérkoh& kéto raporte financiare ofrohen né rang
institucioni dhe feedback-u i marré reflektohet né projekt
buxhetin e vitit pasardhés né funksion t€ mbarévajtjes
normale t€ programeve t€ studimit prané€ kétij institucioni.

raporte

financiare pér

Kriteri 5. Institucioni i arsimit
té larté duhet t& dé€shmojé se
garanton qéndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave t& domosdoshme né

té ardhmen

Pasqyrat financiare t&€ Institucionit dhe raportet e auditit ligjor
t¢ pavarur pér performancé financiare t€ institucionit,
déshmojné se institucioni shfaq qéndrueshméri financiare dhe
ka kapacitete pér t&€ pérmir€suar situatén financiare né té

ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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[ Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje
né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

Institucioni né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté¢ ka
miratuar statutin dhe rregulloren g€ mbulon ciklin e ploté
akademik t€ studentéve, té t€ gjitha programeve q& ofron
refervar dokumentit 2 Statuti i UETdhe dokumentit 7
Rregullore e programit MP Financé. Kriteret dhe procedurat
pér aplikim ofrohen on-line né fagen web t&€ UET, si dhe gjaté
fushatés mediatike. Broshura mbi pérmbajtjen e programeve
gienden jo vetém kur shkon pér vizit¢ né institucion, por
shpérndahen edhe nga stafi gjaté fushatés sé sensibilizimit pér
pranimet né UET. Gjithashtu pér t€ ndjekur dhe pér t&€ gené mé
afér studentéve gjaté gjithé periudhés sé tyre t&€ studimeve
institucioni ka hartuar praktika dhe procedura: Mbi
funksionimin e Zyrés s¢ Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit (dokumenti 12); Mbi tutoriatin, ké&shillimin
akademik dhe ké&shillimin metodologjik (dokumenti 27.2);
Rregullore mé&simore MP Financé (dokumenti 7). Institucioni
ofron mundésiné e tranferimeve té studimeve si brenda UET,
ashtu edhe jasht€ saj. Studentét e kétij programi kryesisht
transferojné studimet né programin Master Shkencor né
Financé (22% e tyre pér vitin akademik 2018-2019). Procedura
pér tranferimet dhe njohjen e krediteve prezantohet né
dokumentin 28 bashkéngjitur, ndérsa informacioni pér
transferimet né¢ Masterin Shkencor né Financé ndodhet né
dokumentat shtes¢ t& kérkuara institucionit nga grupi i
vlerésimit t& jashtém (dokumenti nr. 7).

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje,
garantojné barazing dhe t&
drejta té nj€jta pér t€ gjithe
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Procedurat nga hyrja né dalje t& studentéve pérmbushen né
respekt t¢ drejtave té secilit dhe n€ frymén e barazisé gjinore.
Procedurat jan¢ te parashikuara né rregulloren e programit,
jané paraprakisht t&€ njohura nga cdo student dhe monitorohen
nga zyra e ké&shillimit dhe karrierés dhe té dokumentuar
elektronikisht dhe fizikisht né zyrat respektive.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté ndjekjes s€¢ programit
té studimit, té transferimit,
njohjes s¢ studimeve t&
mé&parshme ose t&€ pjesshme,
t€ vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe té

Njé pjes€é e kritereve dhe procedurave pér pranimin dhe
pérzgjedhjen e studentéve, ndjekjes sé studimeve,
transferimeve, vlerésimit t€ dijeve dhe diplomimit jané té
aksesueshme online ne fagen e UET. Pjesa tjetér éshté
lehtésisht e aksesueshme gjaté vizitave né Institucion.
Ndérkohé i gjithé materiali €shté i aksesueshém nése studentét
jané duke ndjekur studimet prané¢ UET-sé¢ népérmjet sistemit
LMS. Kiriteret dhe procedurat jané t& kuptueshme.
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aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e dyté t& studimeve.

Pér ndjekjen e kétij program studimi institucioni publikon on
line, né media si dhe material t& aksesueshém gjaté vizitave né
institucion (apo gjaté fushatés sensibilizuese nga stafi) kritere
té pérgjithshme qé kryesisht konsistojné né zotérimin e njé
diplome t& nivelit Bachelor. Institucioni nuk aplikon kritere
specifike pér pérzgjedhjen e studentéve pér kété program.
Pavarésisht se kjo éshté né pérputhje me Kartén e Bolonjés,
institucioni mund té pércaktoj¢ detyrime shtes€, si pér
shembull marrjen e disa njohurive bazé t€ nevojshme
ekonomike, kur studentét vijné me diploma bachelor né fushé
jo ekonomike. Kjo u evidentua edhe nga takimi me student&t
pér véshtirésité qé hasnin né asimilimin e dijeve né kété
program Theksojmé kétu karakterin shkencor
veganérisht t€ disa léndéve bazeé.

studimi.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe té
interesuarit n€ lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit

Institucioni ndérmerr njé fushaté t& gjeré sensibilizuese pér té
rekrutuar studenté e cila konsiston: né publikimet online dhe né
media, né vizita t& institucione t& ndryshme ku ka potencial pér
rekrutim, si dhe prané veté institucionit. Ky informacion si dhe
broshurat e shp&rndara ofrojné informacionin e duhur ne lidhje
me kriteret pér ndjekjen e kétij program studimi.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t&
plotg dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik ng tjetrin.

Institucioni ka hartuar rregulloren e pérgjithshme (dokumenti 5
bashkéngjitur nga UET) ku jané t&€ pércaktuara procedurat pér
pérparimin akademik t& studentéve. Ky informacion vihet né

dispozicion nga zyra e pranimeve, zyra e ké&shillimit t&
karrierés dhe sekretaria e institucionit. Ndérkohé t& gjithé
informacionin pér l1&ndét, vler€simin, literaturén, detyra, ese,
etj, studentét e gjejné né€ sistemin LMS.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje

Institucioni ka hartuar dokumentin mbi transferimet, njohjen e
krediteve dhe mobilitetin (dokumenti 28 bashkéngjitur nga
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me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

UET), i cili ofron gjithé informacionin e nevojshém pér
studentét qé duan t& transferojné studimet prané UET. Né&
rastin e kétij program master mé i pranishém &shté procesi i
transferimit t&€ studimeve prej tij né masterin shkencor né
financé. Nga diskutimet me studentét gjaté vizit€s né
institucion, studentét ishin té miréinformuar pér mundésin€ e
transferimit si dhe kriteret q¢ duhet t¢ pérmbushnin pér té
kryer kété proceduré.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive
t€ studentéve né programin e
studimit.

Njé informacion i pérgjithshém pér kriteret dhe procedurat e
vlerésimit ofrohet né rregulloren e UET (dokumenti 5
bashkéngjitur nga UET).

Ndérkohé kriteret e vlerésimit t€ dijeve dhe aftésive t€
studentéve jané paraqitur shumé& mé t& detajuara né sylabuset e
léndéve (dokumentat 19.1; 1-16). 1 gjithé informacioni i
sylabuseve u paraqgitet studentéve né& fillim t&¢ zhvillimit t&
1éndés né€ semestrin pérkatés.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe
procedurat e punimit t& diplomés q& né& fillim t& vitit akademik.
Né varési té notés mesatare ata klasifikohen nése do té&
pérgatitin punim diplome apo do t& japin provim né formén e
njé rasti studimor. Studentéve iu ofrohet informacion né lidhje
me formatin dhe pérmbajtjen qé duhet t& keté punimi i tyre
(dokumenti 10 bashkéngjitur nga UET), ndérkohé qé ata
sqarohen nga pedagogét pér ¢do pagartési apo nevojé q¢ mund
t€ kené.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhé&zues t€ posagém
dhe organizon takime té&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit

Referuar RVB dhe vizites ne institucion, UET ka tradité qé né
fillim té vitit akademik organizon Javén e Orientimit, ku té
gjithé studentét kané mundési t&€ informohen pér elementét e
programit t& studimit, si dhe t& diskutojné pér t€ gjithé
pagartésité q&€ kané. Studentét jané t€ ftuar n€ mbledhjen
mujore t€ departamentit, ku ata mund t€ informohen dhe
paragesin problematikat q¢ mund t&€ hasin. Ndérkohé ¢do
informacion tjetér ofrohet n€ kohg reale ose népérmjet email-it
prej pedagogut t€ 1éndés apo koordinatorit t€ programit, por
edhe nga publikimet né rrjetin LMS.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tiran
Tel:+355 (04) 222-43423

ﬁw g Web site: www.ascal.al
U




Kiriteri 1. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

Institucioni ofron informacion on-line né fagen e tij té
internetit mbi strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimit, népérmjet rregullores s€ programit té
studimit. Njé& informacion mé i hollésishém pér elementét e
meésipérm ofrohet gjaté vizités s€ tyre né institucion nga stafi
akademik dhe zyra e kujdesit ndaj studentit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Instuticioni vé né dispozicion t€ studentéve informacionin
népérmjet rregullores s€ pérgjithshme t€ UET si dhe
ményrave t&€ shprehura né kriterin e mésipérm. Informacion
mé 1 detajuar pér sa i takon sylabuseve u prezantohet
studentéve nga pedagogu i léndés ditén e paré qé fillon
zhvillimi i saj.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mund&sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Institucioni pér t€ orientuar studentét drejt tregut t& punés ka
ngritur strukturat € méposhtme:

-Zyra e Késhillimit Té Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.
Kjo zyré ofron informacionet g€ vijné nga tregu i punés si
dhe informon studentét pér kompanité mé t€ suksesshme né
treg, institucionet bashképunuese, etj. Té dhéna mbi
funksionimin e késaj zyre gjenden né (dokumentin 12
bashkéngjitur nga UET). Gjithashtu né institucion zhvillohen
edhe Panairet e Punés, né€ ményré q€ studentét t& kené akses
t& drejtpérdrejté né punésim.

-Bordet e Tregut té Punés, & cilat pérb&hen nga té punésuar
ish student t&¢ UET. Ky bord luan njé rol t& réndésishém né
lidhjen institucion- treg pune, si dhe ndikon né pérshtatjen e
kurrikulave t&€ programit me nevojat e tregut.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Institucioni pérditéson né ményré t€ vazhdueshme t& gjithé
informacionin mbi zhvillimin e procesit mésimor, nése ka
ndryshime g€ duhen reflektuar. Kéto ndryshime afishohen né
stendat e departamentit, si dhe ju dérgohen me email
studentéve. Ndryshimet q¢ lidhen me materialet mésimore
pérditésohen né sistemin LMS ku kané akses individual t&
gjith¢ studentét e programit. N& orarin mésimor jané té
evidentuara 1éndét, pedagogu i 1&€ndés si dhe sallat ku do té
zhvillohen orét e mésimit.
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Kriteri S. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t&€ brendshém t&é
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&

diplomuarve né programin e
studimit.

Informacioni i pérditésuar ofrohet né sistemin LMS, ose u
dérgohet me email né adresat elektronike t& studentéve. N&
t& dy kéto raste studenti ka mundési t& informohet edhe duke
gené né distancé.

Referuar dokumentit 29 Té dhéna tabelore pérmbledhése pér
punésimin real té studentéve, Institucioni pérgatit statistika
vjetore pér numrin e studentéve e té diplomuarve né kété
program studimi. Statistikat konsistojné kryesisht né numrin e
studentéve pér ¢do profil t&€ programit, mesatarja né hyrje,
mesatarja n€ dalje.

Sipas (Dokumentit nr. 27 -Cilésia né hyrje dhe dalje Mp
Financé), dhe vizités s¢ GVJ-sé, né sekretarine mésimore u
konstatua se numri i studentéve té regjistruar né kété program
studimi sipas profileve pérkatése pér dy vitet akademike
ishte:

Pér vitin akademik 2018-2019;

Profili “Administrim Publik”- 9 studenté;

Profili “Auditim dhe Menaxhim Risku”- 10 studenté;

Profili “Banka dhe Tregje Financiare "- 25 studenté;
Profili “Kontabilitet dhe Raportim Financiar”- 56 studentg;
Profili “Menaxhim dhe Vierésim Projektesh”- 2 studentg;
Totali 102 studenté

Pér vitin akademik 2019-2020;

Profili “Administrim Publik’- 3 studenté;
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Profili “Auditim dhe Menaxhim Risku’- 9 studenté;

Profili “Banka dhe Tregje Financiare”- 13 studentg;

Profili “Kontabilitet dhe Raportim Financiar”- 48 studenté;
Profili “Menaxhim dhe Vierésim Projektesh”- 1 student;
Totali 74 studenté

Pér sa i pérket numrit té t€ diplomuarve né kété program
studimi rezulton se:

Pér vitin akademik 2018-2019 jané diplomuar gjithsej pér té
gjitha profilet 34 studentg;

Kcriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t¢ ciklit
té dyté, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né ké&t€ program, largime nga
programi, ¢regjistrime si dhe transferime. Transferimet tek ky

program jané drejt masterit shkencor né financé.

Té dhéna statistikore lidhur me mesataren né hyrje dhe dalje
t& studentéve, studentéve té transferuar ofrohen edhe nga
(dokumenti 27. Cilésia né hyrje dhe dalje MP né Financé),
pér cilésiné né hyrje dhe dalje t& studentéve.

Nga dokumenti shtesé nr. 7 i kérkuar né¢ institucion rezulton
se nga 102 studenté q& u regjistruan né kété program studimi

pér vitin 2018-2019 ka 3 ¢regjistrime dhe 22 transferime pér -

né master shkencor né financé (ndérkohé né RVB &shté
deklaruar qé jané 6 transferime pér né master shkencor né
financg).

Kriteri 3. Institucioni disponon
té dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve qé nga
pranimi, deri n€ diplomimin e

tyre.

Institucioni disponon statistika pér ecuring e studentéve deri
né diplomimin e tyre. Referuar dokumentit 38 Raporti
paraprak i vieresimit te programit MP Financg, Institucioni
ka hartuar analizén vjetore mbi arritjen e objektivave
formuese té rezultateve té pritshmérisé t€ t€ nxénit dhe
aftésimit profesional. Ofrohet informacion né¢ lidhje me
kalueshméring, studentét gé nuk kané hyré n€ provim,
studenté g€ kané finalizuar studimet me punim diplome apo
me provim. Pér ¢do student &shté krijuar njé dosje personale
qé disponohet nga sekretaria mésimore.

Kiriteri 4. T¢ dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t&€ jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e

Né té dhénat e studentit ka t& drejté aksesi vetém veté studenti
dhe persona t& autorizuar nga institucioni. Sistemi i
manaxhimit t&€ informacionit nuk lejon akses né t€¢ dhénat e
studentit as té studentéve t& tjeré, pedagogéve apo stafit
Ky sistem ka pér funksion ruajtjen,
manaxhimin dhe pérpunimin statistikor t& t€ dhénave duke

administrativ.
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autorizuar.

béré q¢ kéto t& dhéna té pérpunuara t&€ jené lehtésisht té
verifikueshme nga personat e autorizuar nga institucioni.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé& raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé té punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura ng drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Pér ¢do program studimi, institucioni harton raporte analitike
mbi cilésingé né hyrje dhe né dalje t& studentéve si dhe
shkallén e punésimit t& tyre. Informacioni pér vitin akademik
2018-2019 ndodhet né (dokumentin nr.27) bashkéngjitur nga
UET. Ndérkohé Zyra e késhillimit dhe Kkarrierés né
bashképunim me rrjetin ALUMNI merr informacion t&
pérgjithshém pér punésimin e studentéve, kété informacion e
zotérojné pér t& gjithé programet dhe jo specifikisht pér
programin Master Profesional né Financé. Nota mesatare ¢
studentéve q€ jané rregjistruar né ké&té program studimi
varion nga 5,51 né 6,68.

Kiriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
[AL-ve.

Refervar (dokumenti 2 statuti i UET, neni 51.5) &shté
pércaktuar roli 1 késhillave t€ studentéve té cilét shprehin
mendime dhe propozime pér planet dhe programet e
studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, t& drejtén
pér t& studiuvar, cilésiné e shérbimeve dhe zhvillimin e
veprimtarive t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive, etj.

Studentét marrin pjesé€ né:

- Né Komisionin e brendshém t& cilésisé ka njé anétar
pérfagésues t& késhillit té studentéve; (neni 16.2)

- Anétaré t€ senatit akademik jané kryetari i késhillit studentor
dhe 2 studenté t& tjeré qé zgjidhen prej kétij késhilli (neni
19.2.4)

Gjithashtu studentét jané t¢ ftuar pér t& marré pjesé né
mbledhjen mujore t€ departamentit.

Kriteri 2. Institucioni 1 arsimit

Pérveg pérfshirjes institucionale t& studentéve, sqaruar né
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té& larté duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

kriterin e mésipérm, institucioni né ményré periodike realizon
diskutime né fokus grupe, pyetésoré online lidhur me cilésing
e mésimdhénies si dhe sugjerime pér ndryshime. Gjaté vizités
né institucion né takimin me studenté ata pohuan digka t& tillg.
Ndérkohé institucioni ka vendosur &€ njé€ nga anétarét e grupit
t& hartimit t¢ RVB té ishte student nga masteri profesional né
financé, duke béré t€ mundur pérfshirjen né t& edhe té
opinionit real t& studentéve.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t&€ studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t&€ méparshme.

Institucioni né hartimin dhe pérmirésimin e kurrikulés sé
programit konsideron ngarkesén akademike t& studentéve né
kété program studimi. Ké&shtu program ka kohézgjatje 1-
vjecare t&€ shpérndaré né dy semestra. N& semestrin e paré
studentét ndjekin 4 1énd€, ndérsa n€ semestrin e dyté ndjekin 3
1éndé mésimore, por ndérkohé realizojné edhe praktikén
profesionale si dhe gjaté kétij semestri punojné pér realizimin
e punimit pérfundimtar pér pérmbylljen e studimeve. Né&
opinionin toné, kjo &shté njé ndarje e drejt€é ngarkese pér
studentét.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t€ rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Institucioni nxit studentét qé t€ japin opinionin dhe sugjerimet
e tyre pér pé€rmirésimin e programeve t€ studimit. Kjo
realizohet népérmjet diskutimeve me studentét né fokus grupe,
mbledhjes sé pyetésoréve online si dhe ftesés s¢ studentéve
pér pjesmarrje né mbledhjen mujore t&€ departamentit.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné
e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésis¢/pedagogut pérgjegjés.

Studentét njihen me ményrén e vlerésimit t€ dijeve dhe
ndarjen e vlerésimeve gjaté vitit né rregulloren e UET dhe
specifikisht n& sylabusin e ¢do lénde. Institucioni ka
pércaktuar korrigjimin e provimit mbas kryerjes s& procesit t&
sekretimit. N& kété ményré garantohet drejtésia dhe barazia né
korrigjim. Ndérkohé studenti ka t& drejtén e ankimimit pér
provim, duke i dhéné¢ mundési qé t& shoh provimin dhe t&
diskutojé me pedagogun e 1éndés rreth korrigjimit t€ provimit.
Studentét kané t€ drejté q&€ kundrejt dorézimit t& njé formulari
ankese (dokumenti 40.1 bashkéngjitur nga UET) t&€ kérkojné
sqarim pér korrigjimin e provimit. Pér ké&t€ ankesé jep
mendim drejtuesi i departamentit, i cili né bashképunim mé
dekanin dhe zv.rektorin marrin njé vendim pér progedim té
métejshém.
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Institucioni ka mundésuar 1tJen e Zyrés sé ujdes1t daj
procedura e njési t€ posagme | Studentit, e cila éshté edhe njésia e posacme pér informim dhe
né shérbim t€ informimit e shérbim ndaj studentéve. Funksionet dhe detyrat e Zyrés sé
Shérbim_it = student'e‘.ve;,, S Kujdesit ndaj Studentit rregullohen népérmjet dokumentit
perputhie me parashikimet (Dokumenti 12. E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit

ligjore dhe aktet llat
1g] on R RN e karrieresidle Kujdesit ndaj Studentit).
té IAL-ve.

Krlti . Institucioni ka

Kjo zyré ndjek studentét nga moment kur ata regjistrohen pér
té filluar studimet prané institucionit deri né pérfundim t& tyre.
Kjo zyré ofron informacionin e nevojshém pér ¢do paqartési
apo nevojé t& studentéve né funksion t&€ procesit mésimor. Cdo
department ka zgjedhur nj& késhillues karriere i cili gjithashtu
ofron konsulencé pér studentét. Ké&shillimi dhe kujdesi ndaj
studentéve ofrohet edhe népérmjet tutoriatit dhe késhillimit
akademik (Dok. Nr. 27.2 Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe
késhillimin akademik).

Kriteri 2. Institucioni ka Zyra e kujdesit ndaj studentit, e mbéshtetur nga puna e
ngritur dhe ka béré funksional | kgshilluesit t& karrierés prané departamentit dhe gjithé stafi
njé sistem t€ posagém pér akademik i departamentit q&¢ mbulon kété program studimi,
informimin, késhillimin, b&jné ¢ mundur informimin, késhillimin, ndjekjen dhe

ndjckienie perparl,mft t.e pérparimin e studentéve pér ¢éshtje q€ lidhen me procesin
student&ve dhe asistimin e e

tyre pér ¢éshtje qé kané té
bé&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit. .

Kriteri 3. Institucioni u ofron | Institucioni ka ngritur Zyrén e Késhillimit t& Karrierés, krahas
studentéve shérbimin e Zyrés sé Kujdesit ndaj Studentit. Té dyja kéto zyra né
késhillimit t€ karrierés. bashképunim me njéra-tjetrén ndjekin né vazhdimési ecuriné e
Zyra/njésia pér késhillimine | o\ qentave. Kéto dy zyra kujdesen q& studentét t& orientohen
il i il pér realizimin e praktikés profesionale prané institucioneve mé
té pérshtatshme pér formimin e tyre, si dhe t’i orientojé ata
drejt tregut t€ punés, duke konsideruar prioritetet momentale t&
punésimit. Ndérkohé, gjaté gjithé periudhés s¢ studimeve t&

né ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, n¢ lidhje me
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kompletimin e procesit tyre studentét kané asistencén e pedagogéve t& departamentit
mésimor, zgjedhjen dhe dhe mé gjeré pér t* i késhilluar dhe informuar né lidhje me
orientimin pér praktikén tregun e punés.

profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun

€ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e Ky program studimi &sht¢ hapur pér heré t&€ paré né vitin
karrierés ndjek studentét pas | akademik 2018-2019, késhtu q& nuk ka shumé t& dhéna pér
diplomimit, mbledh, punésimin e studentéve pas diplomimit. Institucioni ka

pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€ studentgve té
programit t&€ studimit dhe ua
vé ato né€ dispozicion

studentéve, organeve dhe
autoriteteve drejtuese t¢ dhéna mbahen né rang Institucioni dhe jo specifikisht pér

pérkatése ¢do program. Pérfagésues té rrjetit ALUMNI kané krijuar dhe
Bordin e Tregut t&€ Punés pér departamentin. Nga diskutimi me
Dekanin dhe stafin akademik doli né¢ pah g€ opinioni 1
anétaréve té Bordit t&€ Tregit t¢ Punés konsiderohej me mjaft
vleré né pérmirésimin e kurrikulave dhe t€ gjithé procesit
mésimor né funksion t&€ orientimit drejt tregut t€ punés.

eksperiencé nga programi i méparshém i studimeve master né
financé dhe programet e tjera. Zyra e késhillimit t& karrierés
dhe Kujdesit ndaj studentit, né bashképunim me rrjetin
ALUMNI té UET-sé mbledhin t&€ dhéna pér punésimin e
studentéve mbas pérfundimit t€ programeve t€ studimit. Kéto

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SiE PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Kiriteri 1. Institucioni i arsimit | UET harton politika dhe procedura pér sigurimin e brendshém
té larté ka politika, struktura | g cilésisé. Ai realizohet pérmes organeve drejtuese t&¢ UET, t&

dhe procedura pér Sigurimin e | ¢ilat planifikojné, organizojné dhe garantojné zbatimin e
Brendshém t€ Cilésisé (SBC),
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né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

politikave, strategjive dhe procedurave pér realizimin e
vizionit t€ tij. Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésisé
vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore t&¢ UET dhe harton raportet pérkatése té
vlerésimit t& brendshém. Kéto raporte vihen né dispozicion dhe
diskutohen né t& gjitha nivelet e UET.

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté t& jashtém.

UET ka ngritur disa struktura né funksion té sigurimit té
cilésisg.

- Njésia kryesore &shté Komisioni i Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésisé, i cili pérgjigjet pér pérmbushjen e standarteve
dhe kritereve t& programit t& studimit. N& strukturat e
ngritura pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé (KSBC)
(Statuti, neni nr. 16 pika 2) pérfshihen edhe studenté dhe
eksperté t& jashtém. KSBC rishikon rregulloret e UET, dhe
programet e studimit sipas objektivave té institucionit;
merr pjes€é né analizén SWOT,; monitoron procesin e
provimeve dhe t& vlerésimit t& tyre, t€ pérgatitjes sé
sylabuseve si dhe pérditésimin e literaturés, t& sekretarisé
né hedhjen e notave, etj;

- Departamenti pérgjigjet pér pérmbajtjen e programit té
studimit, n€ termat e vlerésimit t& programeve ekzistuese
dhe propozimin e kurrikulave t& reja, dhe kalimin e tyre
pér miratim né& Senat;

- Zyra e zhvillimit t€ kurrikulave kontrollon plotésimin e
kritereve dhe standarteve t& programeve té reja dhe atyre
ekzistuese té studimit;

- Bordi i Tregut t& Punés/ALUMNI, japin ide t& reja dhe
feedback nga tregu i punés dhe kérkesat e tij. Kétu
ndihmojné dhe ekspertét e jashtém;

- Pyetésorét dhe fokus grupet ndihmojné né pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin e procesit mésimor;

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t& larté pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera qé
promovojné e pérmirésojné

Pérveg instrumentave t&€ brendshém té sigurimit t& cilésisé, ku
UET ka angazhuar personel akademik dhe ndihmés, eksperté
t€ jashtém si dhe studenté; gjithashtu institucioni ka kaluar né
ményré periodike dhe t&é suksesshme proceset e akreditimit
institucional dhe t€ programeve té studimit. Né kuadér t&
sigurimit t& jashtém t& cilésisé, UET i &shté nénshtruar
vlerésimit periodik institucional (me vlerésim pérfundimtar
pozitiv dhe me njé kohézgjatie prej 5 vite akademike sipas
vendimit t€ BA nr. 12, dat€ 07.04.2017) dhe té programeve t&
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cilésiné.

studimit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té lart€ ka hartuar njé politiké
té qart€ dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésis¢ s&
programeve t& studimeve qé
ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e
kulturés s cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t& brendshém té

institucionit.

UET ka njé strategji t& pércaktuar qarté té sigurimit té
brendshém té& cilésisé, t& mbéshtetur me njé plan veprimi, ku
KSBC pérpiget té garantojé cilésiné né drejtim té kurrikulave,
cilésisé sé mésimdhénies, kérkimit shkencor, mbéshtetjes s&
studentéve, dhe né kété proces kjo njési bashkérendon punén e
té gjitha njésive dhe zyrave t€ angazhuara. Népérmjet akteve
rregullatore, ka pércaktuar detyrat dhe funksionet e strukturave
té ngritura pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis¢ (Dokumenti
8. F.VII Mbi sigurimin e brendshem te cilesise), q¢ synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né rang institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té€ brendshém t& institucionit

Kriteri 1. Inst1t10n1 1
arsimit té lart€ ngre njési té
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit té ciklit t& dyté.

Nga vizita né 1nst1tucin u konstatua se roga i studimit MP
né Financé me 5 profile, me vit fillimi 2018-2019, &shté
rezultat dhe frut i ndryshimit t&€ kurrikulés s¢ méparshme né
bazé t& politikés s€ re t& institucionit, riorganizimit t€ tij dhe t&
gjithé programeve t& studimit, konceptimit t€ ri t&€ masterave
profesionale me profile multidisiplinore, ku 3 profile i mbulon
njésia pérgjegjése dhe 2 profile mbulohen nga njésité e tjera.
Ky ndryshim u bé nén kujdesin e KSBC dhe Zyrés sé
Kurrikulave, pasi u plotésua kuadri nénligjor i ligjit t€ arsimit
té larté nr. 80/2015, dhe u pérshtat me kérkesat e tregut sipas
propozimit t&€ bé&ré nga njésia bazé pérgjegjése. Né kété
rishikim ndikuan dhe faktoré t€ tjerg, si Bordi i Tregut t€¢ Punés
i cili ka né pérbérje té tij ish studenté t& UET, t& cilét sjellin
mendimet e tyre né€ lidhje me dijet mé t€ nevojshme pér tregun
deri né pérditésimin e sylabuseve. KSBC &shté njé njési shumé
e réndésishme pér institucionin, e cila ka né pérbérjen e vet
pérfagesues t& stafit akademik t€ secilit fakultet, t& stafit
administrativ, té studentéve dhe nj€ ekspert t& jashtém. KSBC
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ka objektiva té pércaktuara qarté t& cilat i ndjek me rigorozitet.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme t&
programeve t€ studimeve t&
ciklit t& dyte.

KSBC ka njé rregullore ku pércaktohen qarté té gjithé
mekanizmat e pérdorur prej saj pér monitorim. UET harton njé
raport vlerésimi periodik mbi shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e programeve t€ studimit, i cili u vihet né
dispozicion strukturave drejtuese por edhe pedagogéve, sikurse
dhe aktoréve t& tjeré té interesuar (Dok. Nr. 38Raporti
paraprak i vieresimit te programit MP Finance). Kéto raporte
jané pjesé e diskutimit/prezantimit n€ nivel rektorati sikurse
dhe né nivel departamenti.

Kriteri 3. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecurin€ dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Vlerésimi dhe monitorimi kryhet n€ disa elementé t€ programit
té studimit, si monitorimi i procesit t& provimeve dhe vlerésimi
i tyre, formati dhe pérmbajtja dhe pérditésimi i sylabuseve,
matja e performancés s¢ kérkimit shkencor, krijimi i fokus
grupeve, vlerésimi i pedagogéve pérmes fokus grupeve dhe
pyetésoréve online, etj. Secili prej kétyre proceseve ka njé
metodologji t€ caktuar t€ pércaktuar qart€ n€ manualin e
sigurimit t&€ brendshém t& cilésis€é. Aktivitetet e vleré€simit dhe
monitorimit t€ programit t€ studimit hartohen nga KBSC dhe
miratohen nga rektori né¢ formén e planit t&€ veprimit (Dok. Nr.
30. Plani Veprimit KSBC 2018-20191).

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

(Cdo element q& monitorohet pér cil€siné e tij raportohet pérmes
nj€ formati t€ caktuar (si pér shembull formati i relacionit mbi
pérputhshméringé e sylabuseve, formati i1 vlerésimit t&
pedagogut nga studenti, formati i vlerésimit t& pedagogut nga
eprori/titullari 1 grupléndés, etj) tek pérgjegjési i departamentit
dhe dekani i fakultetit.

Kcriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé

Qéllimi 1 monitorimit dhe vlerésimit t& aktivitetit mésimore dhe
kualifikimit shkencor &shté pérmirésimi i métejshém i
mésimdhénies. KSBC ndjek procesin e monitorimit deri né
evidentimin e masave t€ marra né funksion t&€ analizés sé kryer.
Rezultatet e nxjerra nga procesi i vlerésimit i shérbejné
drejtuesve pér t&€ ndérmarré aktivitete né kuadér t& pérmirésimit
dhe géndrueshmérisé sé programit t& studimit MP né “Financé&”
(Dok. Nr. 38 Raporti paraprak i vieresimit te programit MP
Finance).
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Kriteri 1. Verésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésis¢ qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t€ akreditimit apo
vetévlerésimeve t&€ brendshme
periodike.

Vlerésimi i brendshém i programit t€ studimit pérbén njé
proces periodik, kalon né t& gjitha hallkat dhe njésité e
pérfshira me njé metodologji t&€ pércaktuar qarté. KSBC
kryen vlerésimin e brendshém né nivel institucional dhe
pérfshin t& gjithé programet e studimit. Kjo analizé pérdoret
pér reflektim nga njésit€ bazé dhe pérfshihet né
vetévlerésimin periodik dhe institucional.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike té programit t&
studimit.

Metodologjia e sigurimit t¢ brendshém t& cilésis€¢ tashmé
géshté e kristalizuar dhe ka rezultuar eficiente né reflektimine
saj dhe né marrjen e informacionit t€ nevojshém dhe
vendimeve t& duhura. Duke gené¢ njé program studimi i
nivelit t& dyt&, né vlerésimin e cilésisé pérfshihen edhe mé
shumé mendimi dhe vlerésimi i ekspertéve t€ jashtém nga
tregu i punés, i cili ndikon né gjykimin e kurrikulave dhe
mbéshtet praktikén profesionale.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté, né kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s€ programit t& studimit, pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si:
vlerésim i cilésisé s¢
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té
tjera.

UET pér t€ arritur njé prej objektivave kryesoré té saj, até té
sigurimit t& cilésis€, pérdor metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si:

e sondazhe e intervista t&€ studentéve aktualé (pérmes
pyetésoréve online, fokus grupeve t& krijuar,
mbledhjeve t€ hapura n€ departament ¢do muaj, etj).
Kéto instrumenta pérdoren pér t&€ vlerésuar ¢do 1éndé,
¢do sylabus, ¢do pedagog, ¢do program studimi. N&
kété ményré reflektohet mbi cilésiné e mésimdhénies
dhe metodat e pérdorura pér pércimin e dijeve dhe
vlerésimin e tyre;

e Sondazhe dhe intervista me stafin akademik, ku kétu
pérfshihet dhe vlerésimi qé i1 béhet pedagogut nga
pérgjegjési i departamentit dhe titullari i grupléndés;

e Sondazhe dhe intervista me studentét alumni pér té
perceptuar suksesin e programit n€ tregun e punés. Kété
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg, né kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s€ programit t& studimit, pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista
té studentéve, té atyre té
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve

e kompetencave t& pérftuara nga
ky program.

reflektim e konsiderojmé shumé t& réndésishém né
rastin konkret pasi ky program studimi pérbén njé
kurrikulé t& re q& po testohet nga tregu i punés;

Gjithashtu, institucioni ndérthur dhe metoda té& drejtpérdrejta
pér vlerésimin e cilésisé sé programeve t&é studimit. Kéto
metoda pérfshijné:

® Vlerésimi me nota/piké;

o Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér
module, praktiké;

® Vlerésimi i detyrave té kryera nga studentét;
e Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

e Dégjime né auditor.

Kiriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t&
Jjashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésisé sé programit
té studimit.

UET pérveg hallkave t& brendshme té institucionit té&
pérfshira né két€ proces t& réndésishém t& pérmirésimit dhe
t€ monitorimit t€ cilésisé, pérfshin dhe eksperté t& jashtém, té
cilét monitorojné tregun e punés dhe japin kontributin e tyre
pérmes eksperiencés né puné me pérditésimin e kérkesave t&
tregut pér profesione né fushén e financés, dhe né dy profile
t€ fushés s¢ biznesit. Gjithashtu UET &shté i pérfshiré si
partner n€ dy projekte t& cilat merren me sigurimin e cilésisé
s€ brendshme né institucionet e arsimit t& larté, konkretisht
projekti ENCHASE dhe QainAL. Kjo pjesémarrje ndihmon
né pérdit€simin e akteve rregullatore, metodologjive dhe
instrumentave t& pérdorur pér vlerésimin dhe monitorimin e
cilésisé, si dhe me shkembimin e eksperiencave dhe
trajnimin e métejshém t& stafit dhe paléve pérfshirése ne
proces.
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Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit té studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Secila prej paléve té pérfshira né procesin e vlerésimit té
cilésisé (KSBC, Zyra e Kurrikulave, Stafi, studentét, etj.) i
kané t& pércaktuara detyrat dhe pérgjegjésité né rregulloren
pérkatése. (dokumenti 8 F.VII Mbi sigurimin e brendshem te
cilesise).

Kriteri 3. N¢ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit
t& studimit duhet t&€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t&€ béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
té jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund
té japin ekspertizé€ e mendime t&
vyera né lidhje me cilésiné e

programit dhe pérmirésimin e
saj

Nga vizita ne institucion, nga takimet me grupet e interesit,
si dhe mbi bazén e dokumentacionit rezulton se UET ka
ndértuar njé sistem tésigurimit t& cilésis€é me pérvojén e
duhur pér t€ pérfshiré dhe monitoruar t¢ gjitha hallkat dhe
njésité pérgjegjése. Shumé t& réndésishme paragiten hallkat
e brendshme me né krye njésiné baz€ mbéshtetése:
Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés, por dhe njésia
mbéshtetése Departamenti i Manaxhimit dhe Marketingut,
qé plotéson dy profilet e tjera. I gjithé stafi éshté i angazhuar
né proces duke rishikuar sylabuset, literaturén, metodat e
mésimdhénies té pérdorura, korrektésingé né vlerésimin e
provimeve, né funksion t& pérmirésimit t€ cilésisé. Zyra e
kurrikulave dhe KSBC si njésité bazé t€ monitorimit t&
cilésisé, t& vendosjes sé standarteve dhe plotésimit t€ tyre,
trajnojné heré pas here stafin akademik dhe até ndihmés né
kété proces. Studentét jané faktori kryesor né€ nxitjen e rritjes
sé cilésisé dhe opinioni i tyre éshté fjala kyce e t& gjitha
metodave té pérdorura pér monitorim t& vazhdueshém. Por
cilésia pérmirésohet edhe pérmes ndikimit t¢ faktorit dhe
opinionit t& jashtém, direkt nga tregu 1 punés, pérmes
angazhimit t& studentéve alumni, pjes€ e bordeve t€ tregut té
punés dhe panaireve q& zhvillohen. Mbi bazén e
informacionit t¢ mbledhur, analizave t€ kryera prané
departamenteve dhe fakulteteve, KSBC harton njé analizé
vjetore dhe rezultatet e kétij monitorimi u transmetohen
drejtuesve me synim marrjen e masave pér pérmirésim té
cilésisé.
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Kiriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& SBC pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi
t€ larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

UET harton politika dhe stel pér organizimin dhe
veprimtariné e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé, dhe i
dokumenton ato né dokumenta t& cilét jané transparente dhe
behen publike pér studentét dhe palét e interesuara. UET
pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumente matése pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e procesit t& mésimdhénies, cilésisé
s¢ literaturés s& pérdorur, teknikave pedagogjike té pérdorura
nga pedagogét etj., si dhe pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t€ studimit. Rezultatet finale t& pyetésoréve,
fokus grupeve dhe analizave t& tjera, béhen publike né
ményré g€ t€ ruhet etika akademike dhe privatésia.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té shogérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Né rast t€ evidentimit t&€ problemeve, ato adresohen né
formén e duhur dhe té parashikuar dhe merren masa pér
pérmirésimin e tyre. Kryhet njé proces follow up pérmes t&
cilit drejtuesit e institucionit b&jné vlerésimin e performancés
akademik t& ‘secilit pedagog. Stafi akademik nxitet ng
trajnime t&€ vazhdueshme pér pérmirésimin e metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si dhe pérfshihen né
trajnime né institucionet homologe n& kuadér t& projektit
Erasmus+.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t&€ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé s¢ programit t& studimit.

NE bazé t€ dokumentave t& véné né dispozicion, dhe vizitave
t€ kryera, UET déshmon pér njé seriozitet dhe eksperiencé t&
miré t& procesit t& sigurimit t& cilésisé sé brendshme.

Kriteri S. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s¢ programit t& studimit

Periodikisht pedagogét dhe studentét informohen me

procesin e sigurimit t€ cilésisé dhe monitorimit t& procesit
mésimor, akademik dhe cilésisé sé programit t& studimit. Pér
kéte shérben java e informimit pér studentét pérpara fillimit
t€ procesit mésimor, pérfshirja e studentéve né organe t&
ndryshme drejtuese si Senat, KSBC, né mbledhjet e hapura t&
departamentit, etj, si dhe njohja e rregulloreve té institucionit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional
né: “Financé” me profile “Banké dhe Tregje Financiare”, “Auditim dhe Menaxhim
Risku”, “Kontabilitet dhe Raportim Financiar”, “Administrim Publik”, “Menaxhim
dhe Vlerésim Projektesh”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Projektet ndérkombétare. Institucioni merr pjesé né njé numér t€ konsiderueshém
projektesh ndérkombétare duke ndikuar né rritjen e cilésisé sé mésimdhénies, ngritjes
akademike dhe shkencore té stafit akademik, ngritjes profesionale t¢ stafit administrativ dhe
pasurimit t€ universitetit me salla laboratori dhe pajisje bashkékohore;

2. Sistemi LMS. Investimi né kété sistem ka rritur lehtésing dhe shpejtésiné e komunikimit
me studentét, si dhe u ka krijuar studentéve akses né t¢ gjitha materialet e ofruara nga
pedagogét. Studenti gjen online t& gjithé informacionin e tij individual;

3. Bordi i tregut té punés. Ky organizém, i krijuar nga ish student¢ ALUMNI krijon
mundésiné qé Institucioni té€ sigurojé njé feedback nga ndryshimet dhe nevojat e tregut t&
punés, nga individité t& cilét njohin shumé miré edhe veté Institucionin;

4. Biblioteka fizike dhe online. Biblioteka ¢ pasur si n¢ aspektin fizik t& literaturés, ashtu
edhe até online;

5. Literaturé koherente. Ofrimi i literaturés sé viteve t€ fundit, kryesisht nga pesé shtépité
botuese ndérkombétare mé prestigjioze;

6. Sistemi i Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé mbéshtetet me njé plan veprimi, ku KSBC
pérpiget t& garantojé cilésiné né drejtim t& kurrikulave, cilésisé s¢ mésimdhénies, kérkimit
shkencor, mbéshtetjes sé studentéve, dhe né kété proges kjo njési bashkérendon punén e t&
gjitha njésive dhe zyrave t& angazhuara;

7. Trajnimet e vazhdueshme t& studentéve pérmes oréve t& hapura t& ekspertéve té fushés,
panaireve t& punés, trajnimet periodike t& stafit né fusha t¢ lidhura me mésimdhénien,
kérkimin, projektet dhe metodologjing, si psh: Staff Development Day. Vleré€sohen
marrdhéniet e ngushta me institucionet e tjera dhe biznesin,

b. Pika té dobéta:
1. Kurrikula e Masterit Profesional né Financé me Profile.

- né kété program me kohé&zgjatje njé vit akademik, ka shumé 1é€ndé t& disiplin€s shkencore
pérkundrejt atyre profesionale;
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- N€ kété program ka 1éndé t& karakterit thellésisht shkencor t& pérshtatshme pér kurrikul
masteri shkencor;

- Né& profilin ¢ Kontabilitet dhe Manaxhim Risku mungojné 1éndé né fushén e manaxhimit &
riskut;

- Né profilet “Administrim Publik” dhe “Manaxhim Projektesh” nuk mendojmé qé krijohet
profilizimi i duhur pér studentét;

2. Masteri Shkencor né Financé zhvillon t& gjitha léndét qé zhvillon Masteri Profesional
né Financé.

2.1 Syllabuset e léndéve qé zhvillohen né t& dy masterat jané njélloj si pér studentét e masterit
profesional, ashtu edhe t& masterit shkencor. Psh. Masteri Shkencor me drejtim Banka dhe
Tregje Financiare ka t& gjithé 1éndét qé zhvillon Masteri Profesional né Financé me
drejtim Banka dhe Tregje Financiare dhe i zhvillon me t& njéjtat syllabuse;

2.2 Zhvillimi i léndés bashkarisht i studentéve t& kétij programi profesional me ata t& Masterit
Shkencor bén g€ niveli i njohurive t& pérshtatet pér studenté me mesatare t& ulét, si¢
evidentohet nga veté stafi;

3. Ndryshimi i shpeshté i stafit. Ky ndryshim &sht¢ i dukshém jo vetém né rang
pedagogésh né departamentin pérgjegjés pér kété program, por edhe né pozicione
drejtuese. Ndryshimi éshté evident pér dy vitet akademike 2018-2019 dhe 2019-2020 t&
zhvillimit € kétij programi masteri. Kjo ndikonte né masén e angazhimit né kurrikulén e
programit t¢ stafit ekzistues;

Rekomandime:
1. Té rishikohet kurrikula né funksion t& profilizimit mé t& miré t& kétij masteri.

- Kjo nénkupton qé léndét e disiplinés shkencore t& jené mé shumé té karakterit
profesional, pasi jané disiplina t& thelluara shkencore. Rekomandojmé hegjen e léndés
Teorité Financiare nga kurrikula e kétij programi, pasi éshté 1éndé e karakterit thellésisht
shkencor e pérshtatshme pér kurrikul masteri shkencor;

- Duhet t& shtohet numri i 1éndéve t& karakterit profesional duke pasur njé numér mé t&
vogél kreditesh, né respekt té kritereve né VKM nr 41;

- Rekomandojmé shtimin e 1-2 1&ndé té fushés s¢ manaxhimit t& riskut né masterin
profesional me drejtim Auditim dhe Manaxhim risku;

- Gjithashtu sugjerojmé, qé té rishikohen t& dy profilet e manaxhimit, mundésisht pérmes
njé debati t& hapur, ku té pérfshihen mé shumé staf akademik:

2. Programet Master Profesional né Financé dhe Master Shkencor né Financé nuk duhet t&
kené njé pérputhje kaq t& madhe né kurrikulén e tyre. Masteri profesional né financé nuk
mund t€ jeté baza pér masterin shkencor né financg, pasi kané fokus shumé té ndryshém.
Kjo gj¢ duhet t€ evidentohet edhe né syllabuset e léndéve pasi jané t& njgjta (mund t& jené
t€ nj&jta pér 1-2 [&ndé por jo pér té gjitha);
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3. Studentét e masterit profesional nuk mund t& zhvillojné t& gjitha 1éndét bashké me
studenté t& masterit shkencor. Rekomandojmé qé syllabuset t& pérshtaten pér secilin
program studimi dhe 1&éndét té zhvillohen né ményré t& ndaré pér masterin shkencor dhe
profesional, pasi kjo ndikon né cilésing e programit t& studimit;

4. Duke gené se ky &shté viti i dyté i zhvillimit t& kétij program studimi, analizat i referohen
mé sé shumti programit t& vjetér t& masterit profesional né Financg, i cili ka ndryshuar
thelbésisht. Prandaj rekomandojmé qé t& merret feedback nga studenté né lidhje me
cilésiné e programit dhe sa e pérshtatshme ka gené kjo kurrikul me nevojat e tregut té
punés, pér té plotésuar kriterin e analizés sé tregut pér kété program studimi;

5. Té ndahet pozicioni i Dekanit nga Shefi i komanduar i Departamentit. Pavarésisht se ligji
nuk specifikon saktésisht qé nuk duhet té jeté i njéjti person, fakti q& né rastin e paré kemi
t&¢ b&§jmé me drejtues té njésisé kryesore, dhe né t& dytin me drejtues t& njésisé bazg,
mendojmé gé ndérmjet dy pozicioneve drejtuese ka konflikt interesi;

Evaluation Process of the study program “Professional Master in: ''Finance'', with
profiles: ""Banking and Financial Markets''; ""Audit and Risk Management'';
""Accounting and Financial Reporting'; '""Public Administration''; '"Project
Management and Evaluation'

a. Strengths:

1. International projects. The institution participates in a significant number of.

international projects impacting the quality of teaching, academic and scientific
development of academic staff, professional development of administrative staff and
enrichment of the university with modern laboratory and equipments;

2. The LMS system. Due to the LMS system the communication with students is easier
and faster, giving them access to all materials provided by the lecturers. The student
may find all of individual information online;

3. Labor market board. The board made of former ALUMNI students, creates the
opportunity for the Institution to get feedback on the changes and needs of the labor
market, from individuals very familiar with the Institution;

4. Physical and online library. A rich library of both physical and online literature;

5. Coherent literature. The Institution is offering the literature of recent years, mainly
from the five most prestigious international publishing houses;

6. The Internal Quality Assurance System is supported by an action plan in order to
guarantee quality in terms of curricula, teaching quality, research and student support.
This unit coordinates the work of all units and offices responsible for this program;

7. Continuous training of students through open hours with field experts, job fairs, and
periodic staff training in areas related to teaching, research, projects and methodology
such as Staff Development Day. Close relationships with other institutions and
businesses are considered valuable;

b. Weaknesses:
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1. The Curriculum of Professional Master in Finance (with Profiles)

- In this one-year academic program, there are many subjects of scientific discipline
compared to the professional ones.

- In this program there are deeply scientific courses suitable for the curriculum of the Master
of Science;

- The curricula of the “Accounting and Risk Management” profile of this Master, has no
course or module on risk management;

- We think that the curriculum for “Public Administration” and “Project Management” does
not provide the proper profiling for students;

2. The Master of Science in Finance offers all courses as the Professional Master in
Finance.

2.1 The syllabuses of the subjects taught in both masters are the same for professional and
science master's students. For example, the Master of Science in Banking and Financial
Markets has all the subjects taught by the Professional Master in Finance in Banking and
Financial Markets. The syllabuses for these courses are the same as well;

2.2 Teaching the courses jointly for students of this Professional Master with those of the
Master of Science makes that the level of knowledge offered is adapted for students of lower
average marks, as identified by staff;

3. Frequent staff changes. These changes have happened not only in the staff of responsible
department for this program, but also in leadership positions (for the two academic years,
2018-2019 and 2019-2020 that this master's program has been running). This has affected the
level of existing staff engagement in the curriculum development;

Recommendations:
1. To review the curriculum in order to better profile this master.

- This means that the subjects of scientific discipline should be more of a professional
character, as they are deep scientific disciplines. We recommend removing the subject of
Financial Theories from the curriculum, as it is a deeply scientific subject suitable for a
Master of Science curriculum;

- The number of professional subjects should be increased which may require a review of
allocation of credits, in compliance with the criteria in VKM No. 41:

- We recommend adding one or two courses on risk management for the profile: Audit and
Risk Management;

- We also suggest reviewing both profiles in the field of management, possibly through an
open debate, involving more academic staff;

2. The programs of Professional Master in Finance and Master of Science in Finance do not
have to be fully complied in their curricula. A professional master in finance cannot be
the basis for a master of science in finance, as they have a very different focus. This
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should also be noted in the courses syllabuses as they are the same (they can be the same
for one to two subjects but not for all of them);

Students of Professional master should not attend all courses together with students of
Master of Science. We recommend the syllabuses be adapted for each study program and
the courses to take place separately, as this may impact the quality of the program;

As this is the second year of this study program, the analysis mostly refers to the old
professional master's program in Finance, which has changed substantially. Therefore, we
recommend the institution to get feedback from the students of these two academic years
on the quality of this program and how appropriate this curriculum has been to the needs
of the labor market, in order to meet the market analysis criteria for this study program;
The position of the Dean of the Faculty should be separate from the Acting Head of
Department. Although the law does not state it explicitly, the fact that in the first case we
are dealing with the head of the main unit, and in the second with the head of the basic
unit, we think that there is a conflict of interest between the two management positions;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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